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Pytame: „co przyniesie nam rok 
1948”, stawia sobie dziś każdy my
ślący człowiek. Nikt jednak na py
tanie to odpowiedzi poważnej dać nie 
może, jeżeli nie zda je sobie równocześ
nie sprawy z przyczyn, które stworzy
ły dzisiejszą sytuację w Europie i w 
świecte. ; >

Wićtka część ludzi koncentruje.swo
ją ciekawość jedynie na pytaniu, czy 
pokój będzie utrzymany, czy też doj
dzie do trzeciej wojny światowej?

Solidarność wielkich mocarstw, od 
-której utrzymania w pierwszymi rzę
dzie zależy uniknięcie trzęciej wbjny 
światowej, wrydajc się kruszyć coraz 
więcej. Mimo to nie wynika z takiego 

dzi on szybko do nowej Wojny świa-, 
towej. Samo życie jest bowiem .valką 
i ciągłym poszukiwaniem równowagi 
między przeciwnymi sobie siłami. 
Solidarność w pewnych zagadnieniach 
nie usuwa naturalnej walki, ale uła
twia wytworzenie pewnej równowagi

Kto ókaże się mądrzejszy i silniej
szy', ten może w takiej grze sił i tez 
nowej wojny uzyskać wielkie dla sie
bie korzyści. I o to chodzi obecnie 
wśród mocarstw, choć metody polity
czne są dziś nieco więcej zaostrzone 
niż poprze po. Mimo to taki stan rze
czy. może potrwać nawet bardzo 4łu- 
go.

W tej chwili widzimy, jak każda z 
rywalizujących z sobą stron próbuje 
wyrachoivanymi i planowynni pCi iinię- 
ciami stwierdzić, jak daleko może pójść 
w dążeniu do rozszerzenia swoich wpły 
wów i swrojegó stanu posiadania, bez 
ryzyka ostateczności, jaką byłaby woj 
na..‘Taką pró*^. była likwidacja par- 
tyj chłopskich "w srodkovzo • wschod
niej Europie. Taką próbą była pomoc 
udzielona pr- Stany Zjednoczone 
Grecji i Turę i głośną mową objaś
niającą prez. rumana z 12 go marca 
1947 r. Taką >róbą jest połączenie o- 
kiipacyjriych stref anglosaskich w 
Niemczech. Taką próbą jest ogłosze
nie przez Markosa republiki greckiej, 
oraz ofensywa sił komunistycznych w 
wojnie domowej chińskiej. Taką pró
bą jest zmuszenie do ustąpienia króla 
rumuńskiego i ogłoszenie „ludowej” 
republiki rummłśkiej. Za taką próbę 
przedstawiają komuniści plan Mar
shalla pomocy dla Europy; za taką 
wreszcie próbę uchodzi utworzenie Ko- 
rninfermu i sposób, w jaki należące do 
Kominformu partie komunistyczne 
pragnęłyby przeszkodzić wejściu w 
życie planu Marshalla.

Jest dziś rzeczą pewną, że rok 
1948 przyniesie nam nowe podob
ne próby, których natężenie i gra
nice, zależeć będą za wraże od cbli-

nie słuchają i nic rozumnego zrobić nie. 
umieją. Polityka „londyńęzyków” ó- 
balająca cele Sikorskiego i Mikołaj
czyka, nie była podyktowana rozum
nym obliczeniem sił i możliwości Pol
ski, ale interesem partyjnym i mająt
kowym prawicy polskiej, która thcia. 
la wrócić do władzy i stosunków, z 
przed wrojny 1939 r., i sądziła, że tę
pym oporem i źle ukrytym powrrotem 
do polityki Becka, zmusi Stany Zjedn. 
i W .Brytanię do pójścia po hni inte
resów sanacji i piłsudczyków\

Polityka była w przeszłości i po
zostanie na zawsze sztuką urzeczywi
stniania tego, co jest możliwra. Nie
wykorzystanie istniejących możliwoś
ci nie da je nigdy ani upragnionych 
an? dobrych rezultatów, lecz najgor
sze, bo narzucone przez los. Bez 
grzechów i błędów fatalnych Lon
dynu, nie byłaby P.P.R, tak łatwo do
stała, się do wyłącznej władzy w Polsce. 
Sama przecież o tym w ogóle nie ma
rzyła ani w r. 1943 ani 1944.

Dzisiejsza słabość Europy zachod
niej jest gv nld wynikiem dtugiego 
i pr*- Liegc upadku moralnego i du
ch /ego tych sił, które Europie przer 
1 Jziły w przeszłości Los Europy i 
świata zależy cd tego, czy, będą umia
ły wyłonić nowe siły przewodnie 
zdolne-J.o obrony zach dniej cywiliza
cji chrześcijańskiej. Zarówho Ojciec 
Święty jak i Truman i Marshall w 
swoich ostatnich przemówieniach wy
raźnie podkreślali, że od zdolności do 
odrodzenia i -zespolenia sił państw eu
ropejskich zależy, czy pomoc dla Eu
ropy będzie skuteczna i czjr przyniesie 
spodziewane owoce,

Jest nieuniknionym prawem życia 
i jtolityki, że Rosja będzie starała" się 
wykorzystać wszelkie sp-jfitrzeżone 
słabości swoich partnerów’ w wielkiej 
grze o przyszłość świata.

Stojąc pod takim naciskiem Europa 
zachodnia musi stosować zabiegi ma
jące doprowadzić do odbudowy sił, 
co jednak okazałoby się niemożliwe bez 
odrodzenia czynników moralnych, któ
re stworzyły naszą cywilizację. .

M Kwifitkoicsld.

Prymas Hlond wyje
chał da Watykanu

Berno. — Rozgłośnia szwajcarska 
podała wiadomość, iż Prymas Polski. 
Hlond v/yjechał z Warszawy do Wa
tykanu w sprawie przedstawienia Sto
licy Apostolskiej sytuacji kościoła w 
Polsce po zerwamti konkordatu przez 
byłego premiera Osóbkę - Mprav/stde- 
go.

czema . e druga 
'v*zvstko

wniosków ostatecznych mogących do
prowadzić do natychmiastowego za
grożenia silą zbrojną, choćby iiawet 
bardzo stanowczo protestowała prze
ciw posunięciom przeciwnika.

Jeden z wielkich dzienników na Za
chodzie zastanawiając się nad wyda
rzeniami, jakie może nam przynieść 
rok 1948 w dziedzinie międzynarodo
wej, dochoda do wniosku, że „świat w 
roku 1948 będzie taki, jakim go zrobią 
Amerykanie i Rosjanie”. Gdyby z tego 
twierdzenia miało wynikać, że poszcze
gólne narody niczego już zrobić nie 
mogą, aby wyrazić własną myśl i wła
sną wolę i zdobyć pewien wpływ na 
bieg wydarzeń, byłoby to błędne. Bo
wiem to, co Amerykanie i Rosjanie 
zrobić mogą lub nie mogą, jest w pe
wnych granicach obliczalne. Wskutek 
tego mądra polityka zagraniczna, li
cząca się z siłami i możliwościami, mo
że osiągnąć korzyści dla swojego kra
ju i uchronić go przed niejednym 
złem a conajmniej je złagodzić.

Dowodem tego jest mądra polityka 
zagraniczna Francji, która niejedno
krotnie doprowadziła do kompromisu 
wśród „wielkich”, zapewniając Fran
cji korzyści. Dowodem jest polityka 
Benesza i jego przyjaciół podczas woj
ny światowej, która mimo znacznie 
słabszych sił czechosłowackich, zapew
niła Czechosłowakom na zewnątrz u- 
znanie w świecie, a na wewnątrz dale
ko większe wolności niż ma je dziś 
Polska. A byłaby osiągnęła jeszcze 
większe — także dla Polski — gdyby 
polska polityka czynników miarodaj
nych podczas wojny, nie była popsuła 
polityki gen. Sikorskiego. Najgorszy 
los i najgorsze rozwiązanie spada zaw
sze tylko na tych, którzy rozumu

Prezydent Truman walczy 
z inflacja, ale nie ma poparcia 

dostatecznego w Kongresie
Waszyngton. — Prezydent Trum.-?n podpi-

cyjńą uchwaloną ostatnio przez Kongres a- 
merykański. Ustawa ta zawiera jedynie trzy 
punkty z dziesięciu, jakie prezydent Truman 
zaproponował Kongresowi w swoim pier
wotnym planie. Zdaniem Prezydenta Truma- 
na ustawa w brzmieniu uchwalonym jest nie
wystarczającą i nie zapobiegnie wzrostowi 
cen.
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Rumunia ogimona „repnhliką ludowa"
Rozwój wydarzeń na Bałkanie i WJP , Tl ’ L ! • r I ■ *

tępuje olanie w przjspleszonł-tu t^.J R. t Ol MlCll3l I'll 111 U fl S K I llStflOlł pie. lito organizuje sojusz miedz) 1 » viiui i M 4- i u IS v n Ipi?. Tito organizuje sojusz mlędz)
państwami bałkańskimi. Markos Oplo- I nej, dopóki rumuńska Republika Ludowa nie 
sił Grecję niezależną republiką, <-Z£« ; zostanie przekształcona całkowicie do po- 
z pewnością nie zrobił bez uprzedni# "r^eb. nowe£° stanu wytworzonego praez o- 

_ -i _ . . • baleme monarchii. Rozgłośnia oświadczyła
porozumit. nta z czynrikajlli miB-Tf a cały naród Rumunii przyjął ze spokojem
nymi na Balkonie. A obecnie, zaHb

niektórych pism nowojorskich, zlikwidowanie 
monarchii w Rumunii, jest usunięciem przez 
komunistów rumuńskich ostatniej przeszko, 
dy, by Rosja mogła wywierać skuteczny 
wpływ na politykę 1 losy tego kraju.

kilka dni po powrocie z Londjmw. 
Michał rumuński ogłasza wstąpier^- 
tronu pod naciskiem stosunków, jafc 
zaistniały w Rumunii, gdzie niedawne 
bawił marsz. Tito.

Trzy są punkty najczulsze ddsiej 
szej sytuacji międzynarodmvej: Bal
kan, Persja i Chiny. Bałkan stoi jed 
nak na pierwszymi miejscu zaintereso 
wań. !

B17KARESZT. — W dniu 80 grudnia br 
o godzinie 15 król Michał rumuński przęsła 
na ręce premiera Grozy swoją abdykacji 
królewską.

akcie abdykacyjnym król Michał, o 
świadczą, iż w obecnych czasach, gdy za । 
szły w świecie poważne r^nlany socjnb’e, gc 
spodareze i polityczne, konstytucja ituruii-l 
ska nie jest już więcej wyrazem fycłt do
niosłych przemian zaszłych również vi naro
dzie rumuńskim. Nowe warunki wymaga

ustąpienie króla.

aremwjrn.
ją zasadniczych zmian ustrojowych. Moniftr Dr. Groza, pierwszy premier „rumuńskiej repu- 
chla w Ituinunti, zdLiniem króla Michała, nie. bIiłci ludowej" i były król Michał.
odpowiada obecnie potrzebom narodu t jw- Pierwsze następstwa abdykacji 
przeszkodą na drodze do dalszego rozwr-j Bukareszt. — W związku z zapowiedzią- 
^ra.ia- nVmi zasadniczymi zmianami w armii m-Dalej, mówił król w swej abdykac^ 
Świadom mej decyzji, ustępuję ze'stano-| 
wiska monarchy konstytucyjnego w Intere
sie narodu rumuńskiego oraz zrzekam się v 
moim własnym Imieniu, jako też w imienin i 
mich przyszłych potomków z wszeHJch^ 
praw do tronu w Rumunii; zwracani naroijc 
wl rumuńskiemu wolność, by mógł swobod
nie wybrać swój przyszły ustrój, zgrdi-k* .* 
wolą większości.

niuńskiej 10 generałów oraz szef sztabu zo
stali przeniesieni w stan spoczynku.

■ Nowry naczelny dowódca armii rumuńskie 
mianowany przez rząd dr. Grozy general 

Sodnaras wydał rozkaz do wszystkich jedne 
stek wojskowych Rumunii, by w cięgu trzech 
dni najbliższych wszyscy oficerowie i żołnie
rze złożyli przysięgę na wierność nowej ru
muńskiej Republice Ludowej.

SSz.ul Gr«=y prokl.a IPra8a angJ:Tnntunirze9Keni"
mow;d w . Waszyngton. — Prasa amerykańska od-S' — , ... - ’ niosła się krytycznie do aktu króla Michała,ŁUdBW Określając jednak, iż król Michał był zmu-

Bukareszt. — Natychmiast po - .^zony czynniki kierujące życiem poli- słaniu aktu abdykacyjnego ur?ez k. 't?cznym Rumunu do *My^ Zdaniem 
la Michała, premier Groza ^ołai -. Węg]el d„ Francj,

drogą okrężną
przez Szrwajrario

siedzenie rządu, na którym g 
po wzi ął jednomyśIr.ie* dc

Londyn. — Prasa brytyjska wyraża prze
konanie, iż akt abdykacyjny króla Michała 
został wymuszony. „Daily Telegraph” pod
kreśla, iż los Rumunii zależy wyłącznie od 
Rosji.

Dwaj ludzie, pisze „Daily Telegraph”: Król 
Michał i Dr. Maniu, dzięki którym Rumunia 
wystąpiła przeciwko Niemcom w czasie o- 
statniej wojny, zniknęli z widowni politycz
nej.

„Manchester Guardian” nie ukrywa, że 
jakkolwiek idea monarchii sama w sobie mo
że być niepopularna, to jednak 26-letni wład, 
ca rumuński cieszył się uznaniem całego na
rodu, dzięki skromności oraz dużemu rozu
mowi politycznemu, jaki okazał w trudnych 
chwilach.

Ucieczka polityków 
romańskich do Turcji 

ANKARA. — Ostatnio przybyła do Turcji

Z Noirym Rokiem
Zniknął rok stary, już przepadl na wieki, 
Jak wody kropla, co wpada do rzeki, 
Jako liść zwiędły, którym wiatr wiruje, 
Jak nić pajęcza, którą dziecię psuje
A tuż poza nim widać grób głęboki,
W nim olbrzym w trumnę złożony spoczywa. 
Czemu żałosnej nikt pieśni nie śpiewa, f 
Ani obfitych łez leje potokit
Na zwłokach jego suchych kwiatów zwoje —• 
To nasze zwiędłe nadzieje... niedole, 
A na tych kwiatach, jak rosy kropelki, 
Błyszczą łzy smutku i cierpień ból wielki. 
A obok trumny tuż kolebka stoi...
W niej, jako dziecię, Nowy Rok się śmieje, 
Obfity we wdzięki, urok i nadzieje, 
W kwiateczki szczęścia skronie swoje stroi. 
Niech więc przepadnie rok stary na wieki, 
Suche po zgonie zostawim powieki, 
A na kołyskę zwróćmy nasze oczy 
I narodzone powitajmy dziecię.
Niech pieśń weselna brzmi po całym świecie, 
Bo się urodził Rok Nowy, uroczy
Na skroniach jego świeżych kwiatów wieńce, 
A tymi kwiaty, to ludzkie nadzieje...
W nich szczęście losów naszych promienieje.

Oby Wychodztwu naszemu jaśniało
W tym Nowym Roku samych pociech słońce, 
Oby się wszystkim jak najlepiej działo.

grupa uchodźców politycznych z Rumunii. 
Wśród nich znajdują się działacze z partii 
Dra Manlu, dawni politycy oraz wielu u- 
czonych, którzy zrezygnowali ze swych 
funkcyj na dotychczasowych placówkach na
ukowych w Rumunii I staraj' się wydostać 
na zachód Europy. Ponadto wSród ostatnich 1

Niech czerpią siły z cnót i pociech zdroju, 
' Niech się nareszcie złe odmienią losy, 
Po tylu walkach niech Anioł Pokoju
Da ukojenie i odwróci ciosy.
Jedność niech ześle wśród bratniej miłości 
Dla dobra wszystkich, dla lepszej przyszłości.

Z powodu święta Nowego
uchodźców rumuńskich, znajduje się wielu Roku ' nustępnil numer 
byłych wyższych urzędników, usuniętych -
przez Annę Panker ze służby w rumuńskim 
Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

Naro
dowca" nkażp się dopiero w 
piątek o zwykłej porze.

Rz§d za podwyżką rent górniczych
Podpisanie umowy francusko-amerykańskiej w sprawie pomocy

PARYŻ. — Rada Ministrów, zebrana pod 
przewodnictwem Prezydenta Auriol’a posta
nowiła zwrócić się natychmiast do Zgroma
dzenia Narodowego o uchwalenie 110 mi
liardów fr. potrzebnych do wykonania plerw- 

l szego etapu rewaloryzacji płac i przegru
powania kategoryj zarobkowych urzędników 
państwowych oraz podwyższenia dodatków 
rodzinnych urzędników.

Wschodniej Francji. Rząd zażąda uchwalenia 
kredytów na pomoc dla ofiar powodzi z 
chwilą, gdy znana będzie dokładna wysokość 
strat.

PARYŻ. — Rada Republiki zatwierdziła 
ustawy o podwyżce dodatków’ rodzinnych, o 
podwyższeniu zasiłków dla starców-robotni- 
ków, którzy pracowali zarobkowo oraz usta
wę, wyprowadzającą zasiłki dla starców, któ-

Proces przeciw 13 marszałkom 
i generałom niemieckim

NORYMBERGA. — W Norymberdze roz
począł się przed sądem amerykańskim pro
ces przeciwko 13 wyższym oficeroni nie
mieckim za zbrodnie wojenne dokonane w 
Rosji, Polsce oraz innych krajach Europy. 
Na ławie oskarżonych zasiadło poza gene
rałami i pułkownikami trzech marszałków: 
Von Leeb, von Blaskowitz i von Sperrle. Von 
Blask owi tz odpowiada za masowe rozstrze
liwanie Polaków w r. 1939, a von Sperrle za 
wydanie rozkazów bombardowania miast ot
wartych w Europie.

Sprawa Kaszmiru w Radzie 
Bezpieczeństwa OJV.Z.

Nowe-Delhi. — Rząd Hindustanu postano
wił 30 grudnia br. przekazać do Rady Bez
pieczeństwa O.N.Z. sprawę Kaszmiru. Jest 
to zagadnienie, które grozi zaostrzeniem 
konfliktu pomiędzy Pakistanem i Hindusta- 
nem.

Thorez wyjechał do Mediolanu 
x na spotkanie z Togliattim

e Wdiolan. — Maurice Thorez, przywódca 
fraa jskich komunistów wyjechał na dwa 
dni dc Mediolanu, gdzie ma wziąć udział w 
manifestacjach, jakie komuniści włoscy or
ganizują w dniu 1. stycznia 1948 roku z o- 
kazjl wejścia w życie nowej konstytucji 
włoskiej .V' czasie pobytu w Mediolanie, 
Thorez odbę-lzie rozmowy z Togliattim, 
włoskim przywódcą komunistów.

Postanowiono dalej przedłożyć projekt - . - - -
podwyższenia rzy nie pracowali zarobkowo.ustawy w sprawie 

górniczych rent starości Rada i * ,
Ministrów upoważniła m’n. Bidault do pof- ! Ogłoszenie dekretów 

uchwałą proklamacyjną złożyli pod- dziłaYóżne "Okolice Niemiec we francuskiej i czym tymczasowa pomoc Stanów Zjednoczą- ‘
pisy wszyscy członkowie rządu.

fi

strefie okupacyjnej spowodowała dezorganl- nych dla Francji wejdzie natychmiast w ży- 
zację połączeń telefonicznych. Baden-Baden cle. Min. Finansów Ręne Mayer przedłożył

Bukareszt. — Rozgłośnia rumuńska nadała przez klika godzin było odcięte od świata, projekt ustawy o osobnej opłacie, jaka bę-
w dniu 30 grudnia wiadomość, iż Parlament Samochody wojskowe pomagają w zapew- dzle obowiązywała osoby nie pracujące za
przyj ął jednogłośnie akt abdykacyjny króla nieniu niezbędnych środków przewozowych, robkowo. „Opłata ta ma wynosić 50.000 frM
1 wyznaczył 5 osobową. Radę Państwa dla i 
sprawowania tymczasowo władzy regencyj

Ładowanie węgla na szkuty, które prze-. a połowę dla osób, które udowodnią, że po-
wożą wTęgiel z Ruhry na Ren, zostało przer-! siadają legalne dochody, mimo że nie pocho
wane. Transporty węgla do Francji drogą dzą z wykonjyania czynności zaw’odowych.

Konica otoczona przez partyzantów
Walki toczą się w mieście

Ateny. — Radiostacja Wolnej Grer 
cji doniosła, iż oddziały generała Mar- 
kosa toczą walki w centrum Konicy, 
oraz, że partyzanci otaczając Konicę. 
przecięli wszelkie połączenia, uniemoz 
liwiając nawet zaopatrywanie w żyw
ność i amunicję oddziałów rządowych. 
Południowo - zachodnia część miasta 
znajduje się pod kontrolą partyzan
tów. Partyzanci utrzymali się na kilku 
wzgórzach oraz w Elapfropolis. Rów
nocześnie w Epirze i Macedonii party
zanci rozpoczęli gwałtowne uderzenia, 
by zdezorganizować zaopatrzenie 
wojsk rządowych. W akcji jest ponad 
4 tysiące partyzantów.

Ostrzeżenie brytyjskie
LONDYN. — Rzecznik brytyjskiego Mi

nisterstwa Spraw Zagranicznych oświadczy! 
w dniu 29 grudnia br., iż „ewentualne uzna
nie nowego demokratycznego rządu Marko
sa przez któregokolwiek z sąsiadów Grecji,

pociągnie poważne pogorszenie się stosun
ków dyplomatycznych 1 politycznych z W. 
Brytanią.

Ostrzeżenie Ameryki
WASZYNGTON. — Amerykański podse

kretarz Stanu Lovett ostrzegł Albanię, Jugo 
sławię i Bułgarię przed skutkami ewentu
alnego uznania rządu generała Markosa. Lo
vett oświadczył 30 grudnia br., iż udziela
nie pośrednio czy bezpośrednio pomocy par
tyzantom jest aktem wrogim wobec Grecji, 
członka O.N.Z. oraz groźbą dla pokoju na 
Bałkanach.

kolejową odbywają się normalnie, lecz skie
rowano je na Szwajcarię z obawy, że woda 
uniemożliwi przejazd zwykłą trasą.

Rozbił się bombowiec amery
kański, z dwoma pilotami

Frankfurt. — 30 grudnia br. bombowiec 
amerykański „A-26” rozbił się 25 km. na 
północny wschód od Augsburga w strefie 
amerykańskiej. Brak bliższych danych, co 
do losu dwóch pilotów, którzy znajdowali 
się w bombowcu.

dzą z wykonywania czy nności zawodowych.

dT i zaritBkMiCSt
PARYŻ. — Ustawa o podwyżce za

robków i dekrety dotyczące cen, zo
staną ogłoszone 1. stycznia. Dekrety 
o podwyżce zarobków kolejarzy i gór
ników zostaną ogłoszone osobno.

180 miliardów na odbudowę
PARYŻ. — We wtorek Zgromadzenie u- 

chwaliło 180 miliardów na odbudowę oraz 
56 miliardów na wydatki wojskowe na 3 
mieś. 415 głosami przeciw 183 (kom.). 352 
głosami przeciw 185 została uchwalona u- 
stawa o* reformie podatkowej w brzmieniu 
uchwalonym przez Radę Republiki.

Min. Spraw Wewnętrznych, Jules Moch 
złożył sprawozdanie ze stanu powodzi we

Żądania zarządu pracodawców
Paryż. — Zarząd organizacji pracodaw

ców, C.N.P.F., rozpatrzywszy zarządzenia 
finansowe, projektowane przez rząd, wydał 
komunikat, w którym oświadcza, że wez- 
wie swoich członków do podpisywania po
życzki. Domaga się jednakże: zmniejsze
nia wydatków państwowych przez zwolnie
nie urzędników; zatrudnienia zwolnionych w 
przedsiębiorstwach prywatnych; lepszego 
zawiadywania kopalniami i siłowniami; po
łożenie kresu gospodarce kierowanej.

Walki w Palestynie, 80 zabitych, stu rannych
JEROZOLIMA. — W czasie ataku bom

bowego na robotników arabskich pod Haifą 
w pobliżu rafinerii nafty, zginęło od wybu-

TOSBIE6t) MIM) UlUlliLIHUlHLIHIg

igesg w*xg*tkim swoim Csytćlnikom. Korespondentom, 
Kolporterom i Przgjaciołom
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Wydawnictwo i Redakcja „Narodowca”

SimimmiiM

chu w dniu 30 grudnia br. 41 Arabów 1 6 
Żydów'. W odpowiedzi na ten zamach ży
dowskich organizacji terrorystycznych, A- 
rabowle ostrzeliwali z karabinów maszyno
wych tłum żydowski w Jerozolimie, raniąc 
około 60 Żydów.

W innych starciach padło 3-ch policjantów 
brytyjskich. Ponadto było 40 rannych.

JEROZOLIMA. — W dniu 30 grudnia br. 
święte miasto Jerozolima była pogrążona w 
nocy całkowicie w ciemnościach na skutek 
zamachu na elektrownię, wykonanego przez 
nieznanych sprawców.

JEROZOLIMA. —- Ludność cywilna bry
tyjska otrzymała ostrzeżenie, iż powinna być 
przygotowana na każde wezwanie, by opuś
cić Palestynę.

Górnicy 
z „Force Onvrifere” 

u min. Daniela Mayera
Paryż. — Min. Pracy Daniel Mayer 

przyjął pp. Finot i Morel’a, sekretarzy 
federacji „Force Ouvriere” górników i 
zawodów pokrewnych. Delegacja zwró 
ciła uwagę Ministra na konieczność 
znacznego podwyższenia w najbliż
szym czasie rent starości górników i 
wdów po górnikach.

Katastrofa powodzi największa od 30-tu lat

Miliardy szkód - dziesiątki tysięcy poszkodowanych
NANCY. — Dla dziesiątków tjrsięcy lud- Igiem i T h a n n we trschodnlej części dep. 

ności we Wschodniej Francji powódź jest| Moselle, w Forbach 1 Sarreguc- 
tragedią na miarę przejść nrzeżvwanvch na; mi nes oraz w niektórych okolicach W o-

legraficznych i telefonicznych. Linia kolejo
we między Nancy j Paryżem stoi pod wodą.

początku wojny pod
czas ucieczki przed na
padem niemieckim. O- 
kolice, które poczęły 
zaledwie dźwigać się t 
ruin, zadanych wojną 
doznały nowych, ogrom
nych zniszczeń. Pomi
mo wysiłków ludzi, sta
rających się ratować co 
możliwe, straty wyrzą

dzone powodzią sięgają 
miliardów fr„ z czego 
ponad miliard fr. w sa
mym Nancy, gdzie ofia
rą powodzi padło 16.000 
ludzi. Niektórym rodzi
nom, zaskoczonym po
wodzią, woda uniosła 
całe mienie. Donoszą o 
licznych wypadkach u- 
tonięć. W Jarral- 

s t r o f f zginęło kilka 
rodzin. W S a r r a I b e 
wyłowiono troje zwłok. 
Siłą rzeczy, wskutek po
wodzi została wstrzy-

„ (Foto: New York Times)
Lodzie ratunkowe na zalanych wodą ulicach Nancy.

mana praca w wielu fabrykach i przedsię- g e z ó w woda poczęła opadać. Natomiast w
biorstwach.

Ofiary powodzi są otoczonf troskliwą o- 
pieką władz. Z Paryża odeszły samochody 
ciężarowe załadowane 18 tys. ton żywności
z darów amerykańskich, 50.000 racyj 
nościowych 1 odzieży.
W ALZACJI WODA USTĘPUJE

żyw-

Na obszarze Alzacji, pod S Ir a s bur-

zachodniej dzielnicy M e t z u i
b r u e c k we wtorek wieczorem poziom 
wody wzrastał jeszcze, sięgając w Metru 
powyżej pierwszego piętra. Powódź dotknę
ła także departamenty Haute Marne 
i Ardennes, m.in. okolice Rethe 1 i 
Charlevllle.

Najwięcej szkód wyrządziła powódź w 
Nancy. Miasto jest pozbawione połączeń te-

Pociągi do Paryża są kierowane 
Strasburg 1 Metz.

W Thlonville ewakuowano 
ludności. W Florange poziom

przez

część 
wody

osiągnął 1 m. 50. W Moyeuv.re-Gran
de wezbrały nagle rzeczki Conroy j Orne. 
Plac Republiki pokrywa półtorametrowa 
warstwa wody. Fabryki Wendla są zalane. 
Cały powiat. Thlonville jest pozbawiony ga
zu i elektryczności.

W okolicach, leżących tuż przy terenach, 
nawiedzonych powodzią, ludność żyje w o- 
bawie. Odzież, bielizna i najpotrzebniejsze 
przedmioty są spakowane na wszelki wypa
dek, gdyby wskutek dalszego postępu wód 
ewakuacja okazała się konieczna. W Merle- 
bach i Petite-Rossę Ile w kopalniach puszczo-
no w ruch wszystkie pompy rezerwowe, 
nieważ woda poczęła przedostawać się 
kopalń.

Wody otoczyły na wyspie na Mozell 
niemieckich jeńców wojennych. Ratując 
kliku utonęło.

po
ci o

350 
się,

V e s o u 1. — Rzeka Sądne grozi wylewem 
w dep. Haute-Sadne.
W SZWAJCARII

Berno.-- Ulewne deszcze spowodowa
ły w szeregu okolic Szwajcarii obsunięcia 
się ziemi, które zahamowały komunikację. 
Przy drodze między Trols Torrents a Mor- 
gins, w pobliżu granicy francusldej, obsuwa
jąca się ziemia porwała ze sobą domek 
mieszkalny. Dwie osoby zginęły. Inwentarza 
żywego nie znaleziono. Nad Ncufchatel prze 
szedł niezwykłej gwałtowności huragan.

Ukonstytuowała się Komisja 
palestyńska O.N.Z.

Flushing-Meadows. — Powołana do życia 
przez O.N.Z, Komisja Palestyńska ukonsty
tuowała się w dniu 30 grudnia br. w skła
dzie 5 osobowym, do którego Czechosłowa
cja wyznaczyła swego przedstawiciela. Ko
misja odbędzie w dniu 9 stycznia 1948 roku 
swoje pierwsze zebranie dla opracowania 
ścisłego planu podziału Palestjmy oraz za
rządzeń, jakie będą musiały być wydane na 
miejscu po przybyciu do Ziemi świętej.

Sprawa połączenia 
..Force OuxTi^re” 

z syndykatami niezależnymi 
PARYŻ. — Rozmowy, jakie toczyły się 

między przywódcami „C.G.T. - Force-Ou- 
vrifere” 1 syndykatów samodzielnych nie do
prowadziły jeszcze do porozumienia. Punkt 
sporny stanowi Ilość przedstawicieli, jaką 
syndykaty autonomiczne miałyby w Radzie 
Administracyjnej oraz w zarządzie konfede- 
ralnym.

Mln. Georges Bidault 
udekorowany 

orderem brazylijskim
Paryż. — Ambasador Brazylii w Paryżu 

udekorował francuskiego min. spraw zagr. 
Georges Bidault komandorią krzyża Połud
nia, najwyższym orderem brazylijskim.

Życzenia noworoczne 
dla Prezydenta Francji

PARYŻ. — Prezydent Auriol przyjął w 
środę po południu życzenia noworoczne od 
korpusu dyplomatycznego. 1. stycznia od 
godz. 9-tej życzenia noworoczne składali na 
ręce Prezydenta członkowie rządu i wysocy 
dygnitarze państwowi.

(Foto: New York Times)
Ambasador Brazylii p. de Castello Branco, wręcz* 

order min. Georges Bidauip

kie
PARYŻ. — 400 sierót w Paryżu otrzymało 

paczki świąteczne z Ameryki z cukrem, cze
koladą, mlekiem, owocami oraz mąką.

CERJDON. — Gen. de Gaulle, po uroczy
stości zaślubin swego syna Filipa z panną 
Henryką de Montalembert, złożył wieniec 
pod pomnikiem poległych w Cerdon.

LONDYN. —• W. Brytania zbudowała w ro
ku bieżącym mieszkania dla 315 tysięcy ro
dzin robotniczych.

FRANKFURT. — W dniu 80 grudnia ge
nerał Koenig był gościem generała Clay’a wo 
Frankfurcie. Przypuszcza się, Iż odbyli na
rady w sprawie połączenia strefy francu

zie j ze strefami anglosaskimi w Niem
czech.

BUKARESZT. — Były król Mlełial rumuń
ski nazywać się będzie od momentu swej ab
dykacji, Michal von Hohenzollern-Sigmarin- 
gen.
WARSZAWA___Sejm Polski zatwierdza u-

stawę o wydatkach inwestycyjnych na rok 
1948, które mają wynieść 190 miliardów zlo- 
tych.
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„Gdzie postęp, a gdzie zacofanie?”
P. P. R. a z nią razem „Gazeta Polska” 

krzyczą o socjalnym „postępie” i „demo
kracji” w Polsce. Kto im wierzyć nic chce, 
ten jest uważany za zacofańca i czarnego 
reakcjonistę.

Ktoś nieświadomy życia, opierając się na 
ich słowach, mógłby ich wziąć za ofiary 
czarnej niewdzięczności Społeczeństwa, które 
nie chce uznać dobrodziejstw, jakimi oni je 
ciągle darzą. Przyjrzawszy się jednak ich 
czynom musi się z nich wnioskować o ideo
logii, którą oni krzewią, choćby się w ich o- 
czach było dla klasy „ludowej” wrogiem Nr. 
I. A kiedy P.P.R. mówi o uczciwcjści, to da je 
to taki sam rezu’tat, jak by djabeł pasterkę 
odprawiał. Aby mnie nie posądzono o złoś
liwość, przytoczę następujące fakty: .

Każdy rząd, każda partia, która ma na 
celu dobro swego narodu, musi dążyć do jego 
zjednoczenia i podniesienia jego dobrobytu. 
Co zaś w tym przypadku uczyniła P.P.R. ? 
Może się ona poszczycić rozbiciem narodu 
takim, jakiego jeszcze nigdy nie było w hi
storii Połski. Przez upaństwowienie wszyst
kich dziedzin życia, zaprowadza się nlewol- 

• nictwo. nie różniące" się niczym od feudal
nych czasów. Jeżeli P.P.R. się szczyci, że 
rozbiła klikę kapitalistyczną, to trzeba po
wiedzieć, że na mietsce kliki tej weszła inna 
klika i to taka, której nawet nazwy określić 
trudno, bowiem komuna z francuskiego, tłu
maczy się wspólnota. W Polsce, nlesteb’, 
wspólnoty tej nie ma. Rozbija się tam garst
ka uzurpatorów a naród cały zepchnięty jest 
do stanu niewolnictwa i zmuszony jest mil
czeć. Bowiem otoczony szpiegami i policją 
nie może wypowiedzieć swej woli w obawie 
przed represjami.

Wystarczy tylko czytać w prasie wyroki 
sądowe, to zaraz się stwierdza, że przy każ- 
daj sposobności, jaka się tylko nadarzy, każ
dego się wywłaszcza. Każdy wyrok mówi bo
wiem....... skazany na konfiskatę majątku”.
My robotnicy rozumiemy sprawiedliwość i 
postęp zupełnie inaczej.

Po pierwsze: prosta sprawiedliwość wyka
zuje, że nikt za jedno przewin enie nie może 
być karany dwukrotnie. Jeżeli wiezienie, to 
dlaczego konfiskata majątku? Odpowiedź 
prosta. P.P.R. chce wszystkich obywateli 
uza’eżnić od siebie, więc drwi sobie ze spra
wiedliwości 1 gdzie się tylko da, tam tłumi 
wszelką niezależność.

Po drugie: dlaczego po rozgromieniu kapi
tału robotnik nie stał się współwłaścicielem 
przedsiębiorstwa, w którym pracuje? Czemu 
Ziemia nie została rozdzielona pomiędzy 
chłopów? Rzucono im na razie pewien o- 
ehłap, by ich złapać na wędkę. Metodycznie 
zaś dąży się do tego, by każdego z nich wy
właszczyć do ostatniej skiby.

Odpowiedź: Dopuszczenie robotników na

współwłaścicieli oznaczałoby dla tychże pe
wien dobrobyt i pewną niezależność. P.P.R. 
musiałaby się wówczas liczyć z ich wolą, bo 
byłaby wówczas prawdziwa demokracja, 
której oni są najgorszymi wrogami. Im i ich 
poplecznikom konieczna jest dyktatura i nie
wolnictwo, gdyż inaczej jednej doby nie u- 
trzymaliby się przy, władzy. Krzycząc za
tem o socjaliźmie i demokracji, w rzeczy
wistości wprowadzają przymus, niewolę i za
cofanie.

Tak w świetle prawdy wygląda dzisiejsza 
rzeczywistość polska i tego nie zmienią ani 
cudowne pany pana Minca, ani też intrygi 
obywatela Gomułki, ani wreszcie złorzecze
nia paryskiej „Gazety Polskiej”. Czynami 
swymi dowiedli, że nie chodzi im ani O kraj, 
ani też o naród, a tym mniej o robotnika. 
Mają oni na oku zapewnienie sobie tylko 
własnej egzystencji i zaspokojenie swojego 
własnego pragnienia władzy przez skrupu
latne wykonywanie rozkazów swoićh moco
dawców. I na tym polega cala ich rola.

. Marcin KOZA.

Żona Schiracha 
przed trybunatem 
denazyfikaryjnym

(Foto: Associated Pie.-s*) 
Henryka von Schirach, żona byłego przy
wódcy młodzieży niemieckiej, Baldura von 
Schiracha, skazanego na 20 lat w ęzienia 
za zbrodnie wojenne, stanęła przed sądem 
denazyfikacyjnym w Bad Toelz, w Ba
warii. Sąd skazał ją na 2.000 marek 

grzywny.

Albi, Carmaux, Capac les Mines
(Reportaż ułasny „Narodowca”)

Albi, w grudniu.
Gdy Polak znajdzie się po raz pierwszy xv 

okolicach położonych między górami Masyxvo 
Centralnego a Pirenejami, w dawnej proxvin- 
cji Akwitanii — zazna przyjemnych uczuć. 
Okolica przypomina boxvlem Ływo nasz Śląsk 
Cieszyński. Te same faliste tereny, których 
wierzchołki pokryte są lasami. Podobnie jak 
u podnóża Beskidu znajdziemy tu ukryte w 
dolinach wielkie wsie, których domostwa są 
zgrupowane —■ w przechyleństxvle do innych 
okolic Francji, gdzie chałupy kmiece znaj
dują się tuż przy warsztatach pracy — to 
jest — są porozrzucane wśród pól.

Dojeżdżając do głównego miasta de.^:: * 
mentu Tarn, Albi, już zdała xvidzl się xvleżę 
warowną — łudząco podobna do Wieży Pia
stowskiej w Cieszynie,

Dopiero bezpośredni kontakt z miastem; 
przypomina nam rzeczywistość: że Jest się 
xv kraju starej kultury łacińskiej; narzecze 
miejscowej ludności, zalatujące mocno języ
kiem hiszpańskim — czarne i kędzierzawe 
czupryny dziatwy wskazują, że mimo, iż 
krajobraz przypomina nasze Podhale, jest 
krajobrazem typowym Akwitanii 1 Gaskonil.

Arcydzieło sztuki
Wieża, której kuntury widzieliśmy /daleka, 

to wieża katedry, arcydzieła sztuki, jedynego 
w swoim rodzaju na świecie.

Katedra w Albi, budoxvana w czasach bar
dzo niespokojnych, odbiega boxvlem suy-m 
zewnętrznym wyglądem od stylu, stosowane
go poxvszechnie przez budoxvniczych wspauia 
łych katedr francuskich. W Albi katedra od 
zewnątrz ma wygląd potężnej fortecy, zbu
dowanej z cegieł —- materiału bardzo rzad
kiego na Południu Francji. — Od strony za
chodniej nad katedrą xvznosi się potężna ba
szta z ośmiokątną dzwonnicą. Od katedr) aż 
do płynącej nisko pod miastem rzeki Tarn, 
widoczne są luki starych umocnień nadhrze-

Wyrok w procesie białoruskim
Moskwa. — Wczoraj w Homlu zakończył 

się proces 16 niemieckich zbrodniarzy wo
jennych z generałami von Kurowskym i 
Kolsdorfem na czele, którzy odpowiadali za 
wymordowanie 53 tysięcy osć*. spośród lud
ności cywilnej oraz 140 tysięcy jeńców ro
syjskich w obozie homelskim w okresie o- 
kunacjl Białorusi.

Wszyscy oskarżeni przyznali się do winy 
1 zostali skazani na najwyższy w ZSRR wy
miar kary — 25 lat obozu pracy.

Ha 200 stronach utrwalono dzieje barbarzyństwa niemieckiego
w uzasadnieniu wyroku w procesie

Kralww. — Jak już podaliśmy, skazani zo
stali na karę śmierci: Artur Liebehenschel, 
Maksymilian Grabner, Hans Aumeier, Karl 
Ernest Mockel, Maria Mandel, Franz Kra
mer Kraus. Johann Paul Kramer, Erich 
Muhsfeldt, Herman Kirschner, Ludwik Blag- 
ge, Otton Latsch, Fritz Wilhelm Buntrock, 
August Rajmund Bogusch, Paul Goetze, Paul 
Szczurka, Teresa Brandl, Józef Kollmer, 
Herbert Paul Ludwig, Hans Schumacher oraz 
Johann Breitwieyer.

Na karę dożywotniego więzienia skaza
no1: Hansa Kocha. Karla Seuferta, Luizę 
Helenę Elisabeth Danz. Antona Lachnera. 
Detlefa Nebbe’ego i Adolfa Mtdeńndu.-

S. D. A. P. wzięła sobie za zadanie wprowa
dzić do Europy t. zw. nowy porządek, któ
ry miał zapewnić Niemcom hitlerowskim pa
nowanie nad światem. Dążąc do tego celu, 
NSDAP posługiwała się programem opartymi 
na agresji nienawiści i pogardzie d‘a innych 
narodów, programem groźnym zwłaszcza dla 
ludów słowiańskich, specja'nle Polaków.

Dla zapewnienia możliwości zupefflego i 
bezwzględnego spełń "enia tych zadań, hitle
rowcy utworzyli takie organy partyjne i eg
zekutywy. jak SA, SS 1 SD, które zwalczały 
przeciumlków politycznych najbardziej bru
talnymi metodami.

oświęcimskim
W uzasadnieniu wyroku omawia się szero

ko ustrój obozów koncentracyjnych, na któ
rych czele stali komendanci, mając dd po
mocy szereg oficerów, podoficerów i żołnie
rzy SS, a zwłaszcza dowódców obozów. Za
kres władzy komendanta obozu i wyższych 
urzędników obozowych był bardzo duży, tak, 
że w myśl zasady, iż tolerancja w stosunku 
do więźniów oznacza słabość, mogli oni sto
sować dowolnie obok kary aresztu i chłosty 
także karę śmierci, nawet za błahe przewi
nienie.

Przechodząc z kolei do omówienia celu nie
mieckich obozów koncentracyjnych. Tryl u -

15 iut więżkaia e*.u. tid
warda Lorenza, Alicję Orłowską, Hildegard? 
Marthe Luieę Lachert, Aleksandra Rulowa, 
Franza Romeikata i Johannesa Webera oraz 
Hansa Hoffmana.

Na karę 10 lat więzienia: Richarda Alber
ta Schroedera. -Na karę 5 lat więżenia: E- 
richa Dingesa oraz na 3 lata więzienia — 
Karla Hermana Jeschkego, Hansa Mencha 
trybunał uniewinnił.

Trybunał Sądu Najwyższego uzasadniając 
wyrok przeciw byłym członkom załogi o- 
bozu zniszczenia Oświęcim, skreślił na wstę
pie historię powstania oraz program N. S, 
D. A. P., z którego to programu wyłoniła się 
myśl stworzenia obozów koncentracyjnych.

Realizując twierdzenie, że rasa germańska 
jest wartościowsza od innych ras i opierając 
się na zasadach skrajnego nacjonalizmu N. 
iTTTiTnii ' —irn. ■! I I \ ”6 " . ' 7 :■■■■■

wyświęcanie biskupa
Trincomali na Cejlonie

CELJON. — Szczególną uroczystością by
ło wyświęcenie na biskupa w obecności 
przedstaxvlcleli mahometan, buddystóxv, pro-. 
teatantóxv Itd. — Mgra Glcnny’ego, biskupa 
Trlncomali, wyśxvięconego przez biskupa 
Ranchl (Indie), który musiał przebyć odle
głość przeszło 3.000 km., by się udać na Cej
lon. Trlncomali jest jedną z największych 
diecezji Cejlonu, liczącą 16.000 katolikoxv, 
Wojny nie oszczędziły Cejlonu, gdyż narody 
europejskie walczyły o posiadanie tegoż. 
Wyspa należała po kolei do Portugalczyków, 
do Holendroxv, a wreszcie do Anglików.^

Dary dla starców
zbierano na ulicach Paryża

,Mafe --s'.e joi sfiń ę j e. 
z wielkiego $widta

USmlechnij
Jednym 2 pięknych haseł młodzieżo

wych jest „uśmiechnij się!”, co należy 
rozumieć, jako wyraz pogody umysłu i 
charakteru, optymistyczny pogląd na 
Świat i nieprzejmoteanie się zbytnie tros
kami dnia powszedniego.

Oczywiście młodzież nie zdaje sobie 
bardzo często sprawy z wielu zagadnień, 
które nurtują starszych. Przeżywa swój 
okres rozkwitu i cieszy szczęściem dnia 
dzisiejszego. Człowiek dojrzały myśli 
również o przyszłości. I stąd wypływają 
troski i zgryzoty. Ale od czasu do cza
su warto nawet o najbardziej przykrych, 
sprawach zapomnieć si pomyśleć o czymś 
weselszym.

Uśmiechnij się!
Nawet gdy ci własny mąż po dwudzie

stu latach pożycia powie w pewnym mo
mencie: kocham!" i zacznie przysięgać 
o swojej wierności.

Nawet gdy ci żona poda przesolony o- 
biad < obsypie Cię niezaslużoni/mi wy
mówkami; nawet gdy jesteś sam czy sa
ma I nie masz kogoś, ktoby cię pocieszył.

Uśmiechnij się!
Uśmiech nic nie kosztuje, a w jednej 

chwili słońce zajrzy do twojej duszy t 
rozprósry mroki, które się w niej na
gromadziły.

Człowiek przejmuje się przeważnie 
wszystkim, co go otacza i nie ma cza
su na chwilkę refleksji. Każde wydarze
nie ciąży na nim jak zmora, nie dając 
mu spokoju. Budzi się w człowieku tro- 
ska, gniew, rozpacz, zwątpienie. Czło
wiek w takim stanie popełnia błędy, któ
rych później żałuje. A przecież przy o- 
drobtnie dobrej woli ł opano\oanki, 
wszystkiego tego można by uniknąć. Wy
starczy spojrzeć na świat pogodnym o- 
kiem i uśmiechnąć się.

Wierz mi, że szczery, pogodny uśmiech 
więcej czasem znaczy, jak całe piekło 
przekleństw, goryczy, wymówek, na
wet gdy jesteś w biedzie t niedoli, i 
gdy los cię przygniata srogi . „Uśmiech
nij się” Nie stracisz na tym nic, lecz 
tysk/i.sz wiele. P. G.

ż <: ■ ■'
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(Foto France-Cllchśs)
Aby starcom i ubogim zapewnić wesołe 
święta Bożego Narodzenia., Armia Zbawienia 
zbierała dary na placach publicznych Pa
ryża. Przechodnie zwabieni głosem trąbki 

składali ofiarę do kotła.

pozbaw a nie wolności, zdrowia, mienia i ży
cia oraz wszelkich wartości duchowych, tu
dzież bezpłatne używanie niewolniczej pracy 
poszczególnych więźniów i grup ludności, a- 
resztowanych ze względu na przynależność 
rasową, narodowość, religię lub przekonania 
polityczne. Obok zbrodni przeciw ludzkości 
popełniano także w obozach przestępstwa 
wojenne, ponieważ rosyjscy jeńcy wojenni 
traktowani byli gorzej jeszcze aniżeli więź
niowie cywilni.

Następna Część uzasadnienia poświęcona 
jest historii oraz opisowi obozu oświęcimskie
go, pod którą to nazwą należy rozumieć o- 
bóz macierzysty w Oświęcimiu oraz 39 obo
zów filialnych, nie licząc kilku mniejszych, 
krótkotrwałych. W obozie tym ogromną 
część więźniów stanowili Polacy oraz rosyj
scy jeńcy wojenni. Ogółem więziono w Ó- 
śwlęcimiu przedstawicieli 21 narodów.

Spośród zgładzonych ofiar największy od
setek przypada na żydów, pochodzących ze 
wszystkich krajów, zajętych przez wojska 
niemieckie.

W dalszym ciągu opisano szćżegółośo 
sposoby uśmiercania więźn:ów w obozie o- 
święcimskim i w jego filiach. Wyrok pod
kreśla, że za wszystkie wypadki śmierci po
noszą odpowiedzialność zarówno centralne 
władze SS jak i SS-owcy. zajęci w obozie.

Śmierć więźnia prawie zawsze poprzedzo
na była nieludzkimi katuszami, najwymyśl
niejsze zaś sposoby znęcania się stosowano w 
czasie przesłuchiwań w oddziale politycznym 
obozu. . *

W dalszym ciągu uzasadnienia poddano a- 
nalizie zbrodniczą działalność poszczególnych 
oskarżonych, gdzie najwięcej miejsca poświę
cono oskarżonemu Liebehenschowi, który od
powiedzialny był za obóz, jako jego komen
dant.

Uzasadnienie wyroku obejmuje ponad 200 
stron maszynopisu.

żnych, harmonizającycli wspaniale z dosto- 
f sowanym do stylu i przerzuconym wysoko 
nad rzeką mostem kolejowym.

Wnętrze katedry natomiast olśni każdego, 
naxxet laika, swą cudoxvną koronkową rzeź
bą kapHcy. Polichromia, odnaxviana przed 
300 laty, wygląda tak świeżo jak gdyby' u- 
kończono ją wczoraj. X)brazu dopełnia wspa
niałe wejście do katedry od strony miasta.

Gdy rozgrywały się losy 
Południa Francnskirgo

Wioski, ukryte w dolinach ze zgrupoxvany- 
mi domami niczym kurczęta podczas nalotu 
.jastrzębia, często gęsto z pozostałościami, 
otaryćh murów obronnych, zewnętrzny wy
gląd katedry w Albi, wszystko to dowodzi, 
że kraina przezyxvala czasy bardzo burzliwe. 
Tak też było. W XII stulecia bowiem, w o- 

j kolieach tych rozegrały się xvydarzeuia, któ
re zadecydowały ostatecznie o losach fran
cuskiego Południa, które mogło być pań
stwem niepodległym wspólnie z Katalonią, 
albo też stać się lenną proxxincją Hiszpanii.

W XI i XII stuleciu w Akwitanii, a głów
nie w okolicach Albi, powstała sekta wczes
nego protestantyzmu, zxvana Alblgensami 
albo kataryzmem (od greckiego katharos — 
czysty). Sekta posiadała dobrze zorganizo
waną hierarchię duchowieństwa i występowa
ła ostra przeciw militaryzmoxvi oraz podko
pywała ówczesne urządzenia feudalne.

Sekta rozrosła się do takich rozmiarów’, że 
zwolennicy jej objęli całą administrację nad 
rozległymi terenami i zachodziły obawy o 
oderwatie się Akwitanii od berła francuskie
go. Trzeba było dxvóch wypraxx’ t kilku wiel
kich bitew pod Narbonną, Carcassone i Mu- 
ret, by położyć kres rozwojoxvi sekty. Walki 
te, jak wszystkie wojny domowe, byty bardzo 
okrutne, wyrzynano xv pień ludność całych 
miast — szczególnie ucierpiało miasto Albi. 
Na miejsce wymordowanej ludności sproxva- 
dzono przybyszów z Francji Północnej.

Losy Akwitanii z Tuhizą xxlacznte xx-aha- 
ly się przez kilkadziesiąt lat i dopiero dzięki 
dyplomacji Bianki Kastylskiej, krysys został 
zażegnany i Francja Południowa od tego cza
su (rok 1229) dzieliła zawsze losy Francji 
Północnej.

Dla orientacji dodać należy, że we Fran
cji Południoxxej zaxvsze istniała swojego ro
dzaju odrębność językowa, niemniej miesz
kańcy tych ziem uważają się za Francuzóxv.

Pamięć tych wydarzeń przechowała się do 
dnia dzisiejszego wśród ludności a zasady 
sekty Albigensoxv są jeszcze dziś przedmio
tem dysput... bczyxviście akademickich. Poza 
tym xvydarzenia w Akwitanii w XH stuleciu 
dostarczają wciąż tematów różnego rodzaju 
poxvłeśclopisarzom. Wspominał nawet o nich 
nasz Przybyszewski xv swej książce „II regno 
dolorosó”.

Miasto i okolica w późniejszych czasach 
zażywał) dobrobytu dzięki zamożności wsi i 
powstaniu przemysłu górniczego, hutnicze
go i włókienniczego xv pobliskim Carmaux i 
okolicy. W ostatnich kilkudziesięciu łatach 
w pobliskim Gałllae, znanym zę słodkich win, 
rozpoczęto uprawę jarzyn na tak wielką ska
lę, że z Gaillac i Albi xx*yehodzlły do Anglii i 
innych kraioxv całe pociągi z noxvaliami — xx 
okresie, kiedy w Polsce, na przykład, leży 
jeszcze śnieg na polach.

..AlblgpnsP* polscy
‘Albi i okolica pozostaną także w pamięci 

polskiego ruchu oporu oraz uchodźcóxv wo- 
। jennych z Francji xvsehodniej j północnej. W 
1 pobliżu A1U, xv miejscowościach 8t. Muł pice 

« < ailiac mieścił)’ się obozy koucentraoyjn#-
WUjny". XT’/.V<L IC pl

xvażna liczba rodzin polst Jch.
Po nojnle obozy te u.t wały pomieszczenie 

uchodźcom polskim, przybywającym na te- 
rei. Francji z Niemiec. Dziś obozy te są zam
knięte i pozostała po nich tylko pamięć — 
nlezawsze przyjemna.

Albi ma jeszcze inny powód do pozosta
nia xv pamięci Polaków. Podczas ostatniej 
wojny, wśród Polaków na Południu utarł się 
termin; „Polacy Albigensi”. Mianem tym o- 
kreślano z górą 40 i*ołakóxv aresztowanych 
nieomal na terenie całej Fraacji, nazywanej 
irówczas „xvolną” i zwiezionych do miejsco- 
wego więzienia. ByH to uczestnicy pierwszej 
polskiej grupy opora pod nazwą „Nurmi” — 
założonej przez kapitana D... specjalnie zrzu
conego spadochronem na teren Francji. 
Wśród aresztowanych członków grupy „Nur
mi” znajdowali się harcerze i działacze z 
Rosińres (departament Cher), Montluęon i 
Commentry (departament Allier) Carmaux i 
Cognac (departament Tarn), Salsigne (de
partament Aube), z Tuluzy, Grenobii i in
nych miejscowości.

Dzięki „siłom’*, działającym z zewnątrz i 
kilku patriotom francuskim, których uielu 
znajdoxvaio się w sądoxvnictw ie, śledztwo 
prowadzone xv Albi, przeciągało się xv nie
skończoność. Wr międzyczasie zorganizowano 
klika zuchwałych ucieczek i gdy xvreszeie od
był się proces, przed Trybunałem Specjalnym 
w Tuluzie, liczba „Albigensów” polskich spa
dła do ośmiu. Nawiasem dodić należy, że 
sam proces a szczegół obrona, xvymaga 
osobitego rozdziału. Nieobecnych •* procesie 
oskarżonych skazano zaocznie . 20 lat
ciężkich robót, konfiskatę mienia d. itd. 
Wśród tych skazańcóxv znajdował się znany 
działacz j kapelan kolonii polskiej xv Car
maux i Cagnac ks. Miczko. Oczywiście dziś 
xvyrok ten .jest anulowany. Niestety nie wszy
scy uczestnicy tego procesu mogli xvrócić 
z tyciem z kaźni niemieckiej. Ci zaś, którzy 
powTócili mają poważnie nadxxątłone zdro-

Niemniej xv Albi podczas wojny Polacy 
znajdowali zawsze w domach francuskich 
bezinteresowną pomoc. Szczególnie przychyl
ne stanowisko zajmował Ks. Biskup, który 
pozwolił na przyjęcie do seminarium duchow
nego w Albi kilkunastu Polaków-uehodźców 
kleryków.

Polacy cieszą się w Albi i całym departa
mencie Tam powszechnym szacunkiem nie 
tylko jako pracownicy, zatrudnieni w miej
scowym przemyśle, ale także jako dzielni bo
jownlcy wolności. J. Urban

gi W Stanach Zjednoczonych zanotowa
no 10 tysięcy dzieci urodzonych z tz. 
sztucznego zapłodnienia. Jeśli tak dalej 
pójdzie Amerykanie, „amerykanizując się, 
zaludnią swe stany” „sztucznymi koloni
stami *, żarty, żartami. Chodzi o pcxvne 
ciekawe doświadczenia lekarzy amerykań
skich.

■ Do urzędu w Crag Cottage przyszły 
w ciągu ostatniego tygodnia dwie kartki 
pocztowe, datowane w 1905 roku z dopi
skiem: .Adresat zmienił miejsce od 50 
lat”. Podziwiać te cierpliwość poczty Ilo
na, który czekał na zrobienie tego dopi- 
ku przez 40 kit.

81 Burmistrz z pewnego miasta stanu 
Oklahoma, który przestrzega zasad 
xvstrzeiniężłiwości otrzymał kartę z ży
czeniami na Boże Narodzenie od pucy bu
ta. Zagniewany gospodarz miasta naka
zał policji, by przeszukała u pueybuta je
go piwnicę i zajęła wszelkie trunki. Ży
czenia pisane były bowiem w stanie za
mroczenia alkoholowego. Jakież było zdzi
wienie burmistrza, gdy się dowiedział, iż 
skrzywdził skromnego czyściciela obuwia, 
gdyż nie tylko go niesłusznie podejrzewał, 
ale jeszcze stwierdził, iż podpis pueybuta 
był podrobiony.

0 W Manhattan występował w sądzie ; 
12 letni Armando Gontardi, broniąc spra
wy w imieniu swej matki staruszki. Sąd 
przyznał mu rację i 12-tetnie cudowne 
dziecko uchodzi w .Ameryce za na jzdolniej- 
szego adwokata. Zazdrosne matki pytaj) j 
do jakiej zręczności dojdzie młodzieniec E 
po ukończeniu wyższych studiów prawni- I 
czych.

H Maurice Chevalier miał do zapłace
nia poborcy podatków w Hollywood 2 mi
liony franków za podatki od 1935 roku. O- 
becnie poborca przesłał śpiewakowi i ar
tyście francuskiemu karteczkę z życze
niami, „od Gwiazdora filmowego”, przy 
pominąjąc mu, iż Gwiazdor chętnie by prze 
rachował obok należności za podatki, tak
że zaległe odsetki za 12 lat. Wdzięczny 
artysta wyrównał natychmiast zaległości, 
tłumacząc się zapomnieniem. Szlachetnie 
z jego strony.

Q Edward Ca Iver z TJgi antyalkoholo
wej w Ameryev oddal się sam w ręce 
policji za opilstwo. Oświadczył on, iż uległ 
„zarażeniu-*, ponieważ wszyscy za dużo 
pociągali. Szlachetny antyałkoholik.

Wojna domowa w Grecji zagraża pokojowi 
Prasa brytyjska domaga się oparcia rządu 

greckiego ua szerokiej koalicji
Ateny. — Europa znalazła się wo

bec niepokojącej sytuacji na skutek 
ostatnich wydarzeń w Grecji. Angiel
ski dziennik „Daily Mail” sądzi, iż po
wtarza się sytuacja, która przypomina 
czasy wojny domowej w Hiszpanii, 
oraz rywalizacji pomiędzy wielkimi 
mocarstwami. Turcja obawia się. by 
Rosja nie ponowiła swych żądań od
nośnie cieśnin Dardanelskich. Pismo 
konserwatystów brytyjskich podkreś
la, iż w Grecji mamy do czynienia z 
„nieoficjalną wojną rosyjsko - ame
rykańską”. Prasa brytyjska domaga

czając, że byłaby to jedyna racjonalna, 
odpowiedź na ogłoszenie przez Marko- 
sa republiki greckiej.

C zy nowe objawienia
Rzym.

w Rzymie T
- Donosiliśmy już kilkakrotnie,

23) (Ciąg dalszy)
Gdy Lala wyciągnęła swą, w jedwab 

spowitą nogę, by Frigaard, „który po
siada tak bajeczną siłę”, zapiął jej gu
zik u pantofelka, może uważał — nie 
było by to zresztą wcale dziwne — że 
ona jest słaba i bezbronna.. Ale ja, ja
ko jej siostrzyca płci, wiem, że to 
wszystko było tylko taktycznym ka
wałem i że ona w pełni świadoma była 
wtedy swej siły.

Gdy ta historia z pantoflami się 
skończyła, panna Lala zaszczyciła mnie 
swoją uwagą:

— Kapitan Myhre twierdzi, że mu
siał panią już ongi gdzieś spotkać...

Ton był nieporównany. Ziawierał 
wszystko i nic.

Kapitan Myhre? Nie mógł być ża
dnym z rodziny Myhrów z mego mia
sta, bo w tej chwili byłabym go po
znała. Ale napewno mieli kuzyna — 
czy przypominasz sobie jeszcze tego 
wysokiego Siwarta z mocno rudą czu
pryną, który od czasu do czasu przy
jeżdżał do rich w odwiedziny? Mam 
wrażenie, że widziałam go kiedyś ja
ko kadeta.

W tej samej chwili wyżej wymie
niony kapitan we własnej osobie zjawił 
się na progu, wołając:

— Lalo, ależ Lalo, słodka mała Lalo, 
co się z tobą dzieje?

li

Tak, to był rzeczywiście ten wysoki 
Siwart! Tak samo rudy jak wtedy, ale 
poza tym wyglądał bardzo szykownie. 
Zbliżył się do nas. Widocznie całe to
warzystwo postanowiło na resztę wie
czoru przenieść się do kuchni.

Przed chwilą opowiedziałam Hel
dze, żeś ją już przedtem gdzieś spot
kał.

— Tak, bezwątpienia — zapewniał 
Siwart, bacznie mi się przyglądając. 
— Tylko nie mogę sobie przypomnieć 
gdzie to było. Panienka nazywa się 
Helga, tak, tak Helga!

— Helga Haraldsen — podpowie
działa Lala.a.

Nie. Kapitan napewno nie znał ża
dnej młody damy nazywającej się Hel
ga Haraldsen i Helga Haraldsen rów
nież nie przypominała sobie żadnego 
kapitana. W końcu Lala i pan kapitan 
zdecydowali zakończyć swoje gościn-

H. Wallace chce kandydować 
na Prezydenta Ameryki

CHICAGO. — Były zastępca Prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Henry Wallace, prze
mawiając przez radio w Chicago w dniu 29. 
grudnia br. zapowiedział, iż gotów jest sta
nąć do wyborów prezydenckich w 1948 roku 
z ramien.a trzeciej partii Postępowej.

Wallace oświadczył, iż zwalczać będzie 
politykę Prezydenta Trumana, jego doktry
nę oraz plan Marshalla, ponieważ w sumie 
dotychczasowa polityka zagraniczna Stanów 
Zjednoczonych nie prowadzi do pokoju, ale 
do podziału świata na dwa wrogie bloki. 
Zdaniem Wallace'a dotąd nie będz.e praw
dziwego pokoju na świecić, dopóki nie nas
tąpi wyrównanie różnic pomiędzy Rosją i 
Ameryką. Mówiąc o przyszłości Europy i 
świata Wallace podkreślił, iż jeśli nie my, 
to nasze dzieci doczekają się nieuchronnego 
konfliktu pomiędzy Ameryką i Rosją w ra
zie, gdyby nadal miał Zwyciężyć kurs do
tychczasowej polityki amerykańskiej w Eu
ropie.

Prasa amerykańska oświadcza, że tylko 
komuniści i ich sympatycy głosować będą na 
Wallace**.

Hakinii utworzył nowy rząd 
w Persj.

TEHERAN. — W poniedziałek premier 
perski Ibrahim Hakimi utxvorzyl noxvy 
rząd, który pr-edstawił Szachoxxl Persji.

Nowy premier Persji nie cieszy się jednak 
względami Rosji, gdyż radio moskiewskie 
nazywa go wrogiem Rosji.

Georges Rail w Paryżu

(Foto: France-Cliches
Słynny amerykański aktor filmowy przy
był do Paryża. Powierzono mu jedną z 
głównych ról w filmie o Legii Cudzoziem

skiej, jaki nakręci się we Francji
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SIGRID BOO

ne występy w kuchni. Zaraz po tym 
Frigaard się oddalił. I wiesz, co mi po
wiedział na pożegnanie:

— Bezwątpienia znała pani tamtego 
— oświadczył krótko i energicznie 
zamknął za sobą drzwi.

Jest tak jak Ci mówiłam: uważa, że 
poza mną kryje się jakaś tajemnica. A 
tymczasem on sam bynajmniej nie jest 
mniej tajemniczy ze swymi grubymi 
księgami i zagadkowym obejściem.

Mam nadzieję, że ten głupi Siwart 
jri się tu więcej nie zjawi. W przeciw
nym razie grozi mi niebezpieczeństwo, 
że lada chwila mnie zdemaskuje.

Jak się w dalszym ciągu rozwinęła 
zabawa na lśniących posadzkach sa
lonów, oczywiście nie wiem, ale myślę, 
że się udała. Panie były bajecznie ele
ganckie i mam wrażenie, że będziemy 
mocno zdziwione, gdy w roku 1940 bę-

dziemy przeglądać żurnale z teraźniej
szych czasów.

Z innych ważniejszych wydarzeń 
muszę jeszcze nadmienić, że wczoraj 
Olga wróciła z miasta z głową „a la 
garęonne”. Wielkie warkocze, którymi 
okręcała głowę, stały się pastwą noży
czek. Wszyscyśmy ją podziwiali i Olga 
powiedziała, że gdyby to była wcześ
niej uczyniła, jużby oddawna była bab
ką .Teraz Laurenta głęboko się zasta
nawia, czy ma iść za jej dobrym przy
kładem. Bo jednak wielce pociąga ją 
ta myśl, że w krótkim czasie mogłaby 
zostać babką.

Oczywiście, powiedziałam jej: jeżeli 
będzie miała głowę chłopczycy, bezwa
runkowo musi przestać nakładać na 
noc kaftanik oraz zrzucić włóczkową i 
satynową halkę, bo ostatecznie trzeba 
choć trochę utrzymać się w stylu. Ale 
ona spogląda ze zdecydowaną nieuf
nością na moje pyjamy.

— Żebyś w dzień chociaż w połowie 
chodziła tak rozumnie ubrana, jak w 
nocy — twierdziła — nie było by już 
niebezpieczeństwa. Kiedy kładziesz się 
do łóżka,^nie tylko masz na sobie kaf
tan, ale nawet i spodnie...

Ostatecznie nie jest to pozbawione 
słuszności.

(Ciąg dalszy nastąpi)

że grota znajdująca się w miejscu, zwanym 
„Tre Fontane” (Trzy źródła), niedaleko O- 
pactwa zakonu Trapistów tej samej nazwy, 
stała się celem pielgrzymek wiernych i że 
Matka Boska miała się tam kilkakrotnie ob
jawić. Władze kościelne zarządziły wszczęcie 
badań, które są pi-zeprowadzane z jak naj
większą rezerwą; nie mniej jednakże wielu 
biskupów cudzoz emskich, między» :n. ks. 
kardyńał Mac Gulgan .ajcybiskup Toronto, 
wyraz*! chęć zwiedżer-ia grotv. hw stę orze- 
kónaer co ełę Lam dzieje.- OczywfSd*, że tó 
w niczym nie przesądza dećyzyj Wikariatu, 
który przed ostatecznym wypowiedzeniem 
się zechce zbadać sprawę gruntownie i ze
brać wszystkie drażliwe elementy dla usta
lenia, czy zaszła rzeczywiście nadnaturalna 
interwencja Na razie nie wydano żadnego 
zakazu i wierni mogą zwiedzać grotę do 
której płyną ■> dnia na dzień coraz "większe
tłumy pielgrzymów, (C-LC.)

Wnuczka Napoleona zmarła 
w Rzymie

Rzym. — W Wiecznym Mieście zmarła w 
wieku 77 lat staruszka, ostatnia z rodziny 
Bonapartych, Maria Bonaparte, córka *się- 
cia Karola-Napoleona, wnuczka księcia Łu
cjana. brata cesarza, urodzona dn. 10 grudnia 
1870 r. Wyszła za oficera nazwiskiem Enrico 
Gotti, który jako generał poległ w Albani’.

Zjazd L'nii Chrześcijańskich 
Demokratów* za Kaiserem

Berlin. — Po dwudniowych obradach w 
Berlinie delegatów Unii Chrześcijańskiej De
mokratów niemieckich ze stref rosyjskiej, 
brytyjskiej, amerykańskiej oraz francuskiej, 
uchwalono jednomyślnie wotum zaufania dla 
Kaisera i dr. Lemmera. x obu przywódców 
Unii w’ strefie rosyjskiej. których ustąpienia 
domagały się wojskowe władze rosyjskie, t 
Zjazd oświadczył się za jednością Niemiec. 
W czasie obrad byli obecni na sali dwaj ob
serwatorzy rosyjscy.

Statek norweski wzywa pomoty
Amsterdam. — Statek norweski „Straum” 

znalazł się w poniedziałek w skutek burzy w 
niebezpieczeństwie na wysokości wyspy Hel
goland. Uszkodzenie śruby okrętowej pozo
stawia statek na lasce burzliwego morza. 
Na ratunek wyruszyły holowniki holender-
skie i duńskie.

Dziesięciu 51algaszóxv 
skazanych na śmierć

Tananariwa. — Sąd wojskowy w Tanana- 
rlwne rozpatrywał sprawę 75 Malgaszów, 
oskarżonych o kierowanie buntem na Mada
gaskary. Dziesięciu oskarżonych zostało 
skazanych na śmierć, dziesięciu innych na 
terminowe ciężkie roboty, 29 na więzienia i 
23 na deportację. Trzech zostało uwolnio
nych. Wśród skazanych na śmierć znajduje 
się dowódca powstańców, Samuel Rakoton- 
drabe.

atiKeiifcx

Dwie siostry i brat 
asy narciarstwa

(Foto: Assoeip.ed Pre. > 
żorżetta, Zuzanna i Henryk ThioH’.tre są zna
nymi we Francji mistrzami sportu narciar
skiego. Sfotografowano ich niei^wno w Cha
monix, gdzie z zapałem uprawnją szlachetny 

ten sport
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Wieści z Polski Ważniejsze wydarzenia na wychodztwie
w roku 1947

Sejm polski uchwalił budżet na rok 1948
Dziś: Nowy Rok Ob. P.
Jutro: Imienia Jezus 

Pojutrze: Genowefy

== CcPia Onia ==
Kolęda noworoczna powiada: iż „Nowy 

Rok bieży, w jasełkach leży, lid’—. widać 
już najdawniejsi ludzie zauważyli, iż czas 
płynie, jak biegacz po bieżni, nie zwraca
jąc uwagi na swe otoczenie, na tych, co do
piero się rodzą, jak i na tych, którzy 
cieszą się z życia i jego wszelkich doczes
nych radości.

Nowy Rok ma na całym świetle tradycję 
szczególną ze względu na fakt, iż jest 
pierwszym dniem w roku, który jeszcze 
przedstawia się wszystkim, jako sfinks, 
czyli wielka niewiadoma, pełna tajemnicy.

Wszyscy Francuzi i Polacy obtłtodzą uro
czyście Nowy Rok. jako tradycją kaltoHcką 
przekazaną spuściznę; w dnhi tym chętnie 
niejeden rzuci okiem wstecz, by przejrzeć 
swój dorobek i pomyśleć o lepszym jutrze.

Chłopi w Polsce, powiadają jeden do dru
giego: „Dosiego, kumotrzy”, dużo zboża i 
wieprzy”. Robotnicy zaś: „A»i w kuźni, ani 
w sztolni, nie pracuj powolnlej. Bo ci No
wy Rok pokażc, gdzie ciepłej, gdzie chłod
niej".

Ludziska więc wszystkich klas i stanów 
w Polsce wierzą, iż trzeba zaczynać Nowy 
Rok dziarsko i wesoło, a przede wszystkim 
od zgody i wzajemnej miłości bliźniego.

Dzieci robotnicze, jako też i chłopskie, 
przebiegają w Polsce o świcie w Nowy Rok, 
po domach chłopskich 1 górniczych, by 
przez kolędę i życzenia noworoczne pomno
żyć nieco swe skromne zasoby pieniężne, by 
ucieszyć sąsiadów i zaspokoić swoją potrze
bę życzenia wszystkich pomyślności zarów
no tym ludziom, którzy na to zasługują, 
jak 1 innym, którzy być może zmienią swo
ją skórę w Nowym Roku.

Wszystkim więc Przyjaciołom, Polakom i 
Francuzom, a więc całemu polskiemu Wy- 
chodztwu we Francji, składamy staropolskie 
, .Dosie go” 1 życzytiy, by w zdrowiu i szczę
ściu opływali w Nowym Roku, by się rado
wali z wyników swej pracy i xtę radość 
wszystkim zawsze okazywali.

Szczęść Boże wszystkim w Nowym Roku 
3948 !

Warszawa. — W dniu 29. grudnia 
br. Sejm polski wznowił po sześciu ty
godniach prac komisyjnych obrady 
nad ustawą budżetową, by mogła ona 
być uchwalona jeszcze przed upływem 
tego roku. Referent ustawy poseł Mi
tura z blokowego Stronnictwa Ludo- 
dowego przedstawił sejmowi ostatecz
ne liczby preliminarza budżetowego na 
rok 1948. Po stronie dochodów bud
żet polski wynosić będzie 317 miliar
dów, 444 miliony, 150 tysięcy złotych, 
a po stronie rozchodów 277 miliardów, 
665 milionów, 407 tysięcy złotych. 
Budżet ma się zamknąć nadwyżką wy
noszącą 39 miliardów , 778 milionów,

Zabezpieczenie budynków
Warszawa. — Na skutek działań wojen

nych zostało zniszczonych 1 uszkodzonych na 
terenie Polski 295.431 budynków miejskich

Newy ambasador W. Brytanii 
we Franci!

743 tysięcy złotych. Polska jest jedy
nym państwem na świecie o tak ol
brzymiej nadwyżce, podczas gdy 30 
procent ludności zagrożonych jest gru
źlicą wskutek niedożywienia!

Koks dla Węgier
Wałbrzych. — W Wałbrzychu bawi przed

stawiciel ciężkiego przemysłu węgierskiego 
p. Bela Kupper dla pobrania pewnych par
tii koksu. Obecność jego wiąże się również 
z przygotowaniami do zawarcia już w przy
szłym roku umowy handlowej między Pol
ską a Węgrami.
Dr. orzec w Inowrocławiu odbudowany

Warszawa. — Zaprzysiężone czterech no
wych posłów na opróżnione miejsca po po
zbawieniu mandatów poselskich Stanisława 
Mikołajczyka. Korbońskiego, Bagińskiego i 
posła Bryji, przebywającego w więzieniu na 
Mokotowie.

11400 robotników rolnych pracuje 
w majątkach państwowych

Szczecin. — W majątkach państwowych 
okręgu szczecińskiego pracuje obecnie 11*400 
robotników.

Wzrasta ilość koni
Szczecin. — W ciągu ostatniego półrocza, 

ilość koni w PNZ okręgu szczecińskiego
wzrosła o 1 500 sztuk. Na początku lipca br.

o łącznej kubaturze 526.905 tys. metr, sześć. PNZ posiadały 3.600 szt. koni Stan obecny
W latach 1945 — 46 oddano do użytku wyraża się cyfrą blisko 5.100.

17.671 budynków o łącznej kubaturze 
39.568.09 metr, sześcien., odbudowanych lub 
naprawionych z kredytów Ministerstwa Od
budowy.

Sezon budowlany 1947 roku objął odbudo
wę dalszą poważną część zniszczonych o- 
biektów, remontowanych przez różne resorty 
i inicjatywę prywatną.

Ale reszta, niestety, ulega zniszczeniu. 
Dla przeciwdziałania całkowitej dewastacji 
obiektów, nieobjętych dotąd odbudową i dla 
uproszczenia pracy remontowej w latach 
przyszłych, palącym stało się zagadnienie 

; zabezpieczeń. Ministerstwo Odbudowy w tym 
j sezonie budowlanym prowadzi akcję zabez- 
, bieczającą zniszczonych budynków, szcze- 
■ golnie w małych miasteczkach Ziem Odzys- 
; kanych. Z kwot przewidywanych na budo
wnictwo w planie inwestycyjnym Minister-
stwa 
około 
przed

Odbudowy na r. 1948 przeznacza się 
10 proc, na zabezpieczenie budynków 
dalszym zniszczeniem.
Skazanie świętokradczym 

z Jasnej Góry
Częstochowa. — Przed Sądem Okręgowym 

stanęła świętokradczym! Zofia Gwiazda, któ
ra dokonała kradzieży licznych wotów z ka
plicy Matki Boskiej na Jasnej Górze.

W dniu 14 listopada o godz. 23. dozorca 
Franciszek Ostrówka spostrzegł w kaplicy 
światło. Zbliżywszy się, usłyszał podejrzane 
szmery, po czym powiadomił Ojców Pauli
nów, którzy niezwłocznie przystąpili do prze
szukania świątyni. Stwierdzono, że sprawca 
dostał się do kaplicy przez spuszczenie się 
po sznurze z chóru, pozostawiając „na szczę
ście” swoją podkówkę od buta na posadzce; 
Znalezionym poza konfesjonałem sprawcą 
kradzieży okazała się 38-letnia Zofia Gwiaz
da z Grodna. W czasie rewizji osobistej zna
leziono u niej woreczek na szyi zawierający 
liczne wota: złoty zegarek, dwie pary kol
czyków, kolczyki srebrne, złoty medalik z 
łańcuszkiem, złoty pierścionek damski, sre
brny krzyżyk z łańcuszkiem, złoty pierścio
nek męski, wisiorek na srebrnym łańcuszku, 
cztery złote medaliki ze złotymi łańcuszkami.

1 500 koni nadeszło z Danii i Szwecji. Wy
ładowane one zostały w porcie szczecińskim

Amator cudzych dolarów
Qdansk. — Od dłuższego czasu napływały 

do jednego z gdańskich urzędów ppczt zaża
lenia, że z listów amerykańskich giną ban
knoty dolarowe. Podejrzenie padło na listo
nosza St. Wawrzyniaka z.Gdańska (ul. 
Strzelecka 9). Poddano go więc czujnej ob
serwacji, a gdy poszlaki zaczęły potwierdzać 
jego winę. pi-zeprowadzono w domu jego re
wizję i znaleziono list adresowany dę p. Ewy 
Domańskiej w Gdańsku (Straganiarska 32), 
List ten był już zręcznie „spreparowany” 
przez listonosza.
Shradli 280 m. kabla elektrycznego
Poznań. — W Lubsku patrol milicyjny 

przytrzymał ostatn-'o trzech podejrzanych o- 
sobników, którzy posiadali przy sobie więk- 
szą ilość kabla elektrycznego, który skra- 
dli.

Konfidenci gestapo przed sądem
Ostrów. — Mocą wyroków sądowych zo

stali skazani konfidenci gestapo: J. Kółecz
ko na karę śmierci, osławiony Lipiński ó 
krotnie na karę śmierci, 76 letni W- Motyl ze 
Skalmierzyc na 6 lat więzienia i Strachowskj 
z Droszewa na 3 lata więzienia.

medali'
Walkę 1 Czyn”.
8 lat więzienia.

Inowrocław. Oddany zwtai ac użytku
zniszczony w roku 1945 przez Niemców, a 
odbudowany po wojnie, dworzec kolejowy 
stacji węzłowej Inowrocław.

200 tysięcy min unieszkodliwili 
saperzy w woj. olsztyńskim

Olsztyn. — W związku ze zbliżającą się 
dmą, oddziaf wojsk saperskich zakończył 
akcję zmierzającą do całkowitego rozmino
wania terenu woj. olsztyńskiego. Prowadzo
ne prace przy rozminowaniu terenu dopto- 
wadziły do oczyszczenia z pasów min wszyst
kich powiatów woj. olsztyńskiego, za wyjąt
kiem powiatu Mrągowo 1 głównej kwatery 
Hitlera, która znajduje się w powiecie kę
trzyńskim. W wyniku tej akcji saperzy u- 
njeszkodliwili około 200.000 sztuk min i nie
wypałów.

Członek sztabu banderowców 
skazany aa śmierć

Rzeszów. — Sąd Okręgowy w Rzeszowie 
skazał na karę śmierci przez powieszenie 
Michała Iszczuka vel Jastrzębskiego, który 
podczas okupacji, współpracując z władza
mi niemieckimi, jako członek sztabu bande
rowców pod pseud. „Chmara” dokonywał 
masowych mordów na ludności polskiej w 
Chodorowskim.

Po ustąpieniu okupanta Iszczuk zamiesz
kał na Ziemiach Odzyskanvch, posługując 
się dokumentami zamordowanego przez ban
derowców leśniczego Mieczysława Jastrzęb. 
skiego.

Kilkudziesięciu świadków przesłuchanych 
w toku rozprawv, potwierdziło masowe mor
dy, grabieże 1 pożary, których sprawcą był 
I szczuk.

Śmierć palacza parowozu
Wrocław. — Śmiertelnemu wypadkowi u- 

legł w czasie służby palacz parowozu pocą- 
gu osobowego., jadącego z Brzegu do Wro- 
nławia, Włalysław Olchowy, zamieszkały we 
Wrocławiu przy ul. Tomaszowskiej.
IW czasie jazdy Olchowy wyszedł na ten

der parowozu celem zrzucenia węgla. W pew. 
nej chwili, gdy pociąg przejeżdżał pod mo
stem, kolejarz zawadził głową o poprzeczne 
wiązadła mostu, ponosząc śmierć na- miej
scu.

STYCZEŃ
26. W Leas zmarła w 101 roku życia, najstarsza 

Polka we Francji, Antonina Sznlcik z Lena. 
Koło teatralne „Wesoły Pomorzanin” z Ostrt- 
court zdobyło Puchar „Narodowca’*.

LUTY
11. W Paryża nastąpiło podpisanie umowy pelsko- 

franeuskiej w sprawie rent dla obywateli pol
skich. którzy w wojnie 1939-45 walczyli w sze
regach Armii 1‘olakiej we Fraacji (A.P. gen. 
Sikorskiego 1 Organizacjach Kuchu Opofu).

13. Belgijski Urząd Statystyczny ogioeił że na 
terytorium Belgii zamieszkiwało w dniu 1. sty
cznia 95.127 Polaków. — Liczba górników pol
skich w Belgii wynosi tn 6W0.

21. Wznowienie repatriacji Polaków z Francji. 
Pierwszy transport z rolnikami i przedstawicie
lami wolnych zawodów wyjechał z Arras.

, , / MAB7.EC
2. Walny Zjazd Bractw Kurkowych we Francji 

odbył się w Lens.
Pierwsza powojenna polskn wystawa hodowla
na. odbyła się w Mazier a.

9. Kongres T.U.K.-n we Francji, w Waziers.
KMIECIŁN

13. Zjazd Związku Kół śpiewaczych w Douai.
20. Zjazd Związku Powstańców WLKP w Lens. 

23-lecie Kota Polek w Meux-Condó i Bractwa 
Różańca Żywego w Hailliconrt, 3-ka.

27. Walny Zjazd Stow. Polskich Kombatantów w 
Belgii (w Brukseli).

, MAJ3. Staraniem Zjedn. Katolickiego odbył się w 
•-•He obchód z okazji rocznicy Konstytucji

4. Final konkursu Zw. Polskich Tow. Teatralnych 
o Puchar „Narodowca”. Puchar zdobyło Koło 
teatralne „Wesoły Pomorzanin'* z Ostricourt.

11. Pielgrzymka Polaków z Fn. Francji na gruby 
polskie pod La Targotte.
55-lec>e Sokoła w Haillieourt.
W Montigny en Ostr. Obchodzono 49-lecie 
pracy Sokolej dh. Franciszka Musielaka, dzia
łacza społecznego na Wychodztwie westfalskim 
i francuskim.
W" Montceau les Mines (firodk. Francja), od
był się Konkurs teatralny kół teatralnych z 
środkowej i południowej Francji.

15. Olimpia Divion zdobyła mistrzostwo piłkarskie 
Emigracji za sezon 1945-46
Zjazd Związku Sokołów Polskich w Lens.
Zjazd Związku Tow. Muzycznych w Lena.

CZEK WIEC
I. Zjazd Związku Polskich Tow. Hodowlanych w 

Douai.
Zjazd Związku Tow. Kobiecych we Francji w M a wers
25-lecie Sokołów w Eeaillon - Wnillemin i 
Noeux les Mines.

15 25-lecie Sokołów w Abscon i Hondain.
29. 25-lat istnienia Związku Kół śpiewaczych we 

I rancji. — Konkurs jubileuszowy i Zjazd śpie
waczy w Douai.
Walny 7iawl Związkn Katolickich Stowarzyszeń 
Mężów Polskich we Francji w Lcns.

LIPIEC
3. Nadanie iwięeefi kapłańskich w Polskim Se

minarium Duchownym w Paryżu. Pomiędzy no- 
wowyświęcoayrni kapłanami znajdowało się 
<lw<Mh synów polskich emigrantów r I'as de 
Calais.

5. 25-łecie kapłaństwa ks. dziek. Knapika r 
Beau nie (6r, Francja) i 25-łecie Z.H P. we Francji.'

13. 25-lecie Tow. św. Barbary w Calonne-Ricouart.

26. Zjazd Związku Polskich Towarzystw Teatral
nych w Lens.
Dwaj Polacy, Klablńskl i Pawlislik akońezyti 
„Tour de France”. Był to pierwszy udział Po
laków w historii gigantycznego biegu.

27. 20-ty 7,lot Okr I. Związku Sokołów (w Maries). 
Zjazd Zw. Kapców 1 Bzcmieślników Polskich 
wo I'raneji w Lens.

SIEBPIENT
10. X. Zlot Związku Sokołów Polskich we Francji, 

w Noeux.
15- Przy udziale 3.000 młodzieży, odbył się w 

Noeux les Mines Zlot KSMP Męskiej i żeń
skiej.

24. 23-leeie Sokola w Le Creusot i Tow. żw. Bar
bary w Carvin.
Obchód 20-ęj rocznicy działalności Okr. III. 
Związku Tow. Kobiecych.

31. Pielgrzymka Wychodztwa Polskiego w Pn. 
Francji na Lorette.
25-lecla Gniazd Sokolich w llarnce i Ostricourt 
oraz Kola Śpiewu Kościuszko w Iloudaiu.

W KZ ESI7. IV Douai odbył się 11. Zjazd Związku Wete
ranów Pracy.

14. Halny Zjazd P.Z.P.N.-n w Lens.
25-lecia Tow. św. Barbary w Arenberg i So
kołów w Hersin-Coupigny.

18. Ustąpienie ks. dr. Cegiełki ze stanowiska Rek
tora Polskiej Misji Katolickiej we Francji. 
Otwarcie kursu Polek w Ageux (Disc).

21. 25-lecie Sokoła w Sallaumines.
26. Ambasador K.P. Jerzy Putrament r pierwsza 

wizytą w Północnej Francji.
28. 25-lecia Sokoła w Waziers i Tow. 6w. Józefa 

w Sallaumines.
30. Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych umowy 

polsko - francuskiej w sprawie rent dla inwa
lidów wojny 1939/15.

PAŹDZIERNIK
12. Rozpoczęcie rozgrywek o mistrzostwo PZPN-u. 

25-lecia: Koła śpiewaczego „Lutnia-Jednośe” w 
Dechy, Koła Muzycznego „Echo" w Ifoudain, 
Bractwa Różańca Matek w Maries les Mines.

19. Zjazd Związku Rezerwistów i b. Wojskowych, 
w Douai. ’
25-lecie Kola Śpiewu „Cecylia” w Calonne-Ri
couart.

26. Powołanie do życia Związku Ii. Grenadierów 
ł. Dywizji Polskiej W.P. we Francji.
Zjazd delegatów Federacji Polskiego Syndyka
tu Wolnego Pas de Calais, w Lens.

29. Ksiądz dziekan Kwaśny ze Wschodniej Fran
cji mianowany Rektorem Polskiej Misji Kato
lickiej we Francji

LISTOPAD
5. Ks. Miedziński mianowany dziekanem księży 

polskich we Wschodniej Francji.
9. „Narodowiec'* opublikował Ust Stanisława Mi

kołajczyka z uznaniem dla demokratycznej po
stawy Wychodztwa i „Narodowca”.

li. „Rapid”Ostricourt zdobył mistrzostwo PZPN-U 
na rok 1947.
Manifestacja przyjaźni polsko-francuskiej w 
Lem t okazji odznaczenia 300 członków Pol
skiego Ruchu Oporu oraz wybitnych Francu
zów.

16. 25-lecie Tow. św. Barbary w Gautherets.
23. Półroczny Zjazd Związku Polskich Tow. Go- 

spodarczo-Hodowlanyeh, fv Lena
GRUDZIEŃ

14. Konkurs eliminacyjny Okr. I. Związku Pol
skich Towarzystw Teatralnych, w Auby.

21. Zjazd Związku Polskiej* Młodzieży Katolickiej 
(Żeńskiej) w Lens.

23 Ziazd Związku Polskiej Młodzieży Katolickiej 
(Męskiej) w Lens.

Głosy prasy krajowej

o opozycji inteligen ckiej w Polsce
..Inteligentów i mieszczan z rodzinami i dziećmi 

najwyżej dwa miliony*’
Warszawa. — Książę Krzysztof Ra

dziwiłł, który przeszedłszy przez kilka 
urzędów jest obecnie publicystą w or
ganie Stronnictwa Demokratycznego 
„Kurierze Codziennym” pragnąłby, 
wzmocnić szeregi swojego stronnictwa 
chorującego widocznie na suchoty. — 
Stronnictwo Dem. liczy przede wszyst-ze złotym łańcuszkiem i krzyż „Za1 , _ . _

Sąd skazał Gwiazię naI kim dużą ilość urzędników półpol

Kara śmierci za bandytyzm
Kraków. Wojskowy Sąd Rejonowy w

(Foto: Associąwa rrees) 
Sir Oliver Karol Harvey

Paryż. — W pierwszych dniach stycznia 
spodziewany jest przyjazd nowego ambasa
dora Wielkiej Brytanii we Francji. Następ
cą* p. Duff Cooper’a został mianowany Sir 
Oliver Karol Harvey.

Federacja kolejarzy 
„Force Ouvriere”

Paryż. — Przywódcy kolejarzy, którzy 
przyłączyli się do „Force Ouvrifcre” postano
wili na zebraniu niedzielnym utworzenie Fe
deracji robotników, personelu kierowniczego 
i fachowców kolejowych, związaną z „C. G. 
,T. — Force Ouvrifcre”. Donoszą także o u- 
tworzeniu Federacji pracowników siłowni i 
gazowni.

Krakowie wydał wyrok na członków grasu
jącej w powiecie olkuskim bandy rabunko
wej, która dokonała 225 napadów i licznych 
zabójstw. Przywódca bandy Edward Ornat 
został skazany na karę śmierci. Pozostałych 
Jana Zawieruchę i Stanisława Szopę sąd 
skazał na dożywotnie. więzienie.
5 lat więzienia za współpracę z WIN
Kraków. — Przed Sądem Wojskowym w 

Krakowie toczyła się rozprawa przeciw Ta
deuszowi Lenlkowi, oskarżonemu o dostar
czenie nielegalnej organizacji WIN wiado
mości z przebiegu referendum ludowego.

Lenik skazany został na 5 lat więzienia.
O ochronę ptaków

Kłodzko. — Od dłuższego czasu daje się 
zaobserwować w Kłodzku i okolicach zanik 
pokaźnych przedtem ilości ptaków śpiewają
cych, .które są poprostu... wystrzeliwane 
przez młodocianych amatorów myśliwskiego 
sportu.

1 Kkjep-p Dochodzenia którzy przed woi-. 
ną — a wielu także podczas wojny — 
służyli sanacji, jak sam książę Radzi
wiłł, który był sanacyjnym senatorem.

„Jakżeż więc wygląda klimat polityczny 
wśród inteligencji pracującej i wśród tych 
przedstawicieli trzeciego stanu, którzy po 
przeprowadzeniu nacjonalizacji wielkiego 
przemysłu mieszczą się na stałe w trójsek- 
toiowym modelu gospodarczym Polski?” — 
pyta książę Radziwiłł i daje następującą od
powiedź :

..Ilościowo jedni, i drudzy wynoszą najwy
żej 10 procent całego polskiego społeczeń
stwa. które w przeciwieństwie do S|>ołe- 
czeństw zachoihiieh jest społeczeństwem o 
wybitnej większości chłopsko-robotniczej”.

„Na razie inteligentów i mieszczan w Pol
sce mamy, licząc razem z rodzinami i dzieć
mi. najwyżej 2 miliony i celem naszego 
Stronnictwa powinno być. ażeby całą poli
tycznie czynną część tej warstwy społeczeń
stwa ująć w kadry organizacji partyjnej i 
zrobić z hich czynnych, bo wierzących w 
swoją rację bytu, demokratów”.

Za przeciwników Stronnictwa Demokra
tycznego uważa ks. Radziwiłł „pewną część 
inteligentów pracujących i przedstawicieli 
trzeciego stanu znajdujących się dzisiaj w 
stanie goryczy opozycyjnej albo wynikające i 
z tego politycznej bierności. Najlepsi z ta
kich ludzi korzystają przy tym ze znanego 
psychologicznego prąwa kompensaty i za
miast w polityce wyżywają się w pracy za
wodowej lub gospodarczej. Właśnie takich 
ludzi mulimy prę lżej czy później pozyskać 
dla nu*-ego Stronnictwa' .

'.inni ■tneżtirj-g.uiiZuw ,5.01 wr ZddByiB S CZtu 
rech stronnictw, b! nitowych inteligenci i 
mieszczanie są w dalszym ciągu ofiarami 
różnego rodzaju opozycji. W tym opozycyj
nym odłamie społeczeństwa trzeba umieć od. 
różnić winnych i obałamuconych. Pierwszym 
trzeba dowieść szkodliwości albo zwłaszcza 
bezsensowności Ich postawy, drugich trzeba 
przerobić na współpracujących z nową rze
czywistością demokratów, Na to, ażeby to 
móc uczynić, trzeba jednak pogłębiać stale 
swoją własną partyjną ideologię”.

Tyle książę Radziwiłł. Masońskie 
stronnictwo jego wysunęło się obecnie 
na czoło nagonki na Kościół katolicki. 
Przed dwoma laty jednak ci masoni 
polscy chcieli tak dalece „pogłębić swo
ją partyjną ideologię”, że chcieli ko 
nncznie wchłonąć Chrześcijańską De
mokrację. Takie apetyty nazwać trze 
ba cynizmem a nie ideologią partyjną

••••••••••••••eeeeeeeee Przygody Bafala Pigułki

Ja mu drzwi otworzę
Za okienkiem, za Kasinym 
pośmieciuszka finka:
— Fiu! fiu!... Dzisiaj Nowy Roczek 
do okien zapuka.
Za okienkiem, za Kasinym 
czarna wronka kracze:
— Kra, <i a! Przyjdzie Nowy Roczek 
i ja go. /nliaezę.. .
Wicher ptaszkom dopomaga
i dnito z całej mocy:
— Hu, ha! Nowy Rok - królewicz 
przyjdzie o północy.
A Kasieńka w pokoiku 
wcale spać nie może. 
Myśli: — przyjdzie Nowy Roczek, 
ja mu drzwi otworzę.

Może da mi Roczek Nowy 
wesołość w woreczku?
Tg mamusi, tatusiowi 
rozdam po trosieczku.

Może da rai płaszczyk szczęścia 
z pióreczek anielich?
To tak zrobię, żeby wszyscy 
bxli wciąż weseli.

Leży Kasia po cichutku, 
wcale spać nie może.
Myśli: — przyjdzie Nowy Roczek, 
ja mu drzwi otworzę.

U Krzemieniecka.

Gdyby

Jtafcio jr«t przygnębiony 
Wycieńczony i zmęczony 
Bieży zatem do apteki 
By zakupić sobie leki.

A aptekarz, mądra glouca 
Sekret leków sobie chowa; 
Kafelka winem ucieszy 
X tym go z biedy uleczy.

Co za duło, to nie zdrowo 
Rafcio wnet czuje się słabo 
Całą butlę naraz wypił 
Przesileniem to zapłacił.

58) (Ciąg dalszy)
—Ależ owszem. Posiadam ich cały 

arsenał. Niestety jednak ze względu na 
rozmiar i wagę zbiorów zaniechałem 
zt brania go do Blackshirre’u. Gdyby 
nie to, chętnie bym służył kolekcją dla 
poglądowych studiów porównawczych 
z dziedziny rusznikarstwa.

Inspektor zajrzał ciekawie w głąb 
szuflady. Pentham widząc to, otworzył 
sąsiednią, wysuwając ją niemal na ca
łą długość.

— Tu również nie chowam poszuki
wanego narzędzia mordu — wyjaśnił. 
I gdyby nie późna pora, udostępniłbym 
panu z całą przyjemnością również 
wnętrza wszystkich pozostałych me
bli. Nie chcę jednak zabierać panu 
czasu przeznaczonego przez ludzi o 
czystym sumieniu na spoczynek noc
ny. .

Inspektor poruszył wargami jakby 
chciał coś odpowiedzieć, zawahał się 
jednak i zmilczał. Po chwili burknął 
pod nosem jakieś niezrozumiałe słowo i 
odwróciwszy się na pięcie, wymaszero- 
wał sztywno z pokoju.

Pentham popatrzał za nim z wyraź
ną dezaprobatą.

— Jeżeli to miało być pożegnanie, 
to, trzeba przyznać wypadło bardzo 
nie po wersalsku — skonstatował w 
duchu — okropnie źle wychowują tych 
swoich inspektorów w Scotland Yar-

ru. Poza tym nie istniał system krót
kiej broni, z którego pocisk donosiłby 
na taką odległość.

— Tak — wyrysowany teraz hiero
glif przypomniał plan labiryntu — a

dzie — westchnął z niesmakiem.
Przeczekał jeszcze pewien czas, nad

słuchując oddalających się kroków in
spektora. Gdy dobiegł go stłumiony 
trzask zamykanych drzwi odetchnął z 
ulgą. , .

Bez pośpiechu sięgnął do tylnej 
kieszeni spodni wyciągając browning 
kalibru 6.35. Spojrzał na niego z roz
targnieniem.
' Swoją drogą ten cały Mallone ma 

dobrą pamięć.
Przyklęknąwszy nad walizką otwo

rzył jej wieko, po czym nacisnął jakąś 
ukrytą pod płótnem obicia sprężynę. 
Podwójne dno walizki odchyliło się z 
szelestem. Wsunął pistolet zamykając 
skrytkę z powrotem. Zacisnął paski i 
nasunął pokrowiec.

— Teraz może sobie szukać. Za ma
ło ma sprytu, żeby to wymacał.

Windował do fajki potężną porcję 
tytoniu i rozsiadł się wygodnie w fo
telu.

Jedno zdanie wy*powiedziane w cza
sie rozmowy przez inspektora utkwiło 
mu w głowie jak dokuczliwy cierń.

— Rozważmy całą sprawę po po
rządku — ujął ołówek zaczynając ro- 
bićma arkuszu papieru jajdeś hierogli
fy — po pierwsze: którędy mógł się 
dostać do pokoju morderca?

Na arkuszu wyrosła olbrzymia je
dynka opatrzona nie mniejszym zna
kiem zapytania.

— Przez otwarte okno na pewno 
nie. Constable Swift, który od świtu 
stał na posterunku przed tą właśnie 
ścianą, twierdzi stanowczo, że nie wi
dział nikogo w pobliżu. A Swift wy
glądał na wyjątkowo solidnego funk
cjonariusza.

Pentham zbyt dobrze znał się na lu
dziach, by miał żywić wątpliwości co 
do dokładności jego meldunku.

Strzał z oddali przez otwarte okno? 
Nonsens. Żaden, choćby najlepszy 
strzelec, nie dokazałby tego z rewolwe-

jeżeli...?
Rodząca się w mózgu hipoteza była 

dość nieprawdopodobna — ostrze o- 
łówka skreśliło znak zapytania, zawi
sło na chwilę w powietrzu, po czym 
pytajnik wyrósł w jeszcze większej 
skali.

w — Cóż — rozmyślał w kłębach dy
mu — pomimo całej pozornej niedo
rzeczności taka historia nie należałaby 
jednak do zupełnie niemożliwych. Te
raz z kolei punkt drugi — ten przeklę
ty wilk, którego ojciec wtedy postrze
lił. Gdyby nie to, że Jolly owczarza nie 
ma żadnej rany. Dlaczego ta wstrętna 
suka ma całą skórę?

Przy koślawej dwójce opatrzonej 
niemniej koślawym znakiem zapyta
nia wyrosły wielopiętrowe hieroglify, 
a Pentham wciąż jeszcze szukał roz 
wiązania.

I wreszcie gdy poprzez pokryte or
namentami mrozu szyby do pokoju za-, 
częła przesiąkać szarość wstającego 
dnia, Pentham gwałtownym ruchem 
odłożył fajkę. Znak zapytania przy 
drugim punkcie został skreślony,

(Ciąg dalszy nastąpi)

Gdyby mały Staś nie był ciekawym chłop
cem, to święta Bożego Narodzenia minęłyby 
dla niego z pewnością, tak, jak mijają zwy
kle dla większości chłopców i dziewczynek 
A.le Staś był ogromnie ciekawy. Tak cieka
wy, że czasami nawet w szkole zaglądał do 
zeszytów innych kolegów. Zwłaszcza wtedy, 
kiedy nie odrobił w domu zadań matematy
cznych. A to już jest bardzo zły rodzaj cie
kawości, bo nieodrabianie matematyki nigdy 
lo niczego dobrego nie prowadzi.

Na święta do rodziców Stasia przyjechał 
wujek. A wujek był niezmiernie dobry i ko
chał dzieci. Mamusia zawsze mówiła, te 
„wujek przepada za dziećmi”, ale wujek 
ligdy nie przepadł, chociaż był nawet na 
wojnie, ale to nie było tak bardzo ważne. 
Dorośli bardzo często mówią rzeczy, których 
się dobrze nie rozumie. Na przykład tatuf 
powiedział kiedyś, że pan mecenas Przyp- 
klewicz ma wodę sodową w głowie. Przecież 
to nie ma sensu. Bo gdyby pan mecenas 
Przj*pkiewicz miał naprawdę wodę sodową 
w głowie, to byłby syfonem a nie mecena
sem.

Ale wróćmy jednak do świąt i ciekawości 
Stasia. Dzięki tej ciekawości Staś dość 
wcześnie przestał wierzyć, że prezenty dla 
dzieci przynosi święty Mikołaj. I że dostaje 
się w nocy do pokoju przez komin. Po prostu 
tym świętym Mikołajem był zazwyczaj ta
tuś, który przęd wigilią układał prezenty 
pod choinką. Działo się to jednak tak, żc 
Staś nigdy nie widział tego osobiście. Albo 
go wysyłano na spacer, albo też mamusia 
tak go czymś zajęła, że nie udało się Sta
siowi zdemaskować świętego Mikołaja. A 
tatuś potem zawsze z uporem twierdził, że 
to nie on, ale naprawdę święty Mikołaj po
łożył pod choinkę łyżwy albo jakąś za
bawkę

W tym roku jednak Staś postanowił wy
jaśnić ostatecznie tajemnicę świętego Miko
łaja. Bądź ęo bądź skończył już przecież 
dziesięć lat 1 nie pozwoli się więcej tak o- 
szuklwać. Dziesięć lat to nie żarty.

Tak więc w Dniu Wigilijnym Staś zaczął 
działać. W salonie, gdzie stała olbrzymia 
choinka — Staś urządził sobie kryjówkę. 
Schował się po prostu pod choinką z naj
głębszym postanowieniem wytrwania tam 
do momentu nadejścia legendarnego świę
tego Mikołaja.

Pod choinką nie było wygodnie. Jednak 
ludzie ciekawi zdolni są do wszelkiego po
święcenia. Staś więc siedział cichutko 1 cier
pliwie. Wszystko byłoby dobrze, gdyby w 
pewnym momencie nie zauważył, że pod 
choinką leży już jakaś paczuszka. Czyżby 
święty Mikołaj już był? Ciekawość Stasia 
przemogła. Powoli zaczął rozwijać papier ł 
oczom jego ukazała się — zadrżał cały ze 
wzruszenia — malutka strzelba, wymarzona 
od lat wiatrówka.

Staś zaczął oglądać strzelbę na wszystkie 
strony, ciesząc się nią jak dziecko no nr 
przecież był dzieckiem. I w tym momencie 
właśnie — co za pech — skrzypnęły drzwi 
Staś zamarł ze strachu pod choinką, obser
wując pokój. Do pokoju wszedł wujek, dźwi
gając jakąś paczkę pod pachą. Staś wstrzy
mał oddech. Wujek zbliżał się do choinki 
Staś przerażony ścisnął mocniej swoją wU-

c • •
trówkę. Wujek schylił się pod choinkę 1 o 
zgrozo! W tym momencie wiatrówka wy
strzeliła, wujek krzyknął przerażony i zła
pał się za nogę, trafiony widocznie pociskiem 
z wiatrówki.

Oczywiście, kryjówka została wykryta I 
Staś wyciągnięty spod choinki. Dobry wu
jek. który przepadał za dziećmi, siedział 
kwaśny przy stole wigilijnym i co chwilę 
dotykał swojej nogi, na którą mamusia na
łożyła bandaż. A Staś... Staś jadł potrawy 
wigilijne z nosem spuszczonym w talerz. 
Tatuś w ogóle nie patrzył na Stasia.

— Będziesz kiedyś chyba myśliwym — 
powiedział wujek do Stasia i uśmięchnął się 
kwaśno. — Upolowałeś mnie, jak kaczkę...

Nikt się z tego nie roześmiał, bo sam wu
jek nie miał ochoty do śmiechu, było to wi
dać wyraźnie.

Staś postanowił w tym momencie, że 
nigt nie będzie myśliwym. Bo pierwsze po
lowanie nie przyniosło mu szczęścia.

Chcecie wiedzieć dlaczego?
Wiatrówkę tatuś schował w pokoju u sie

bie, oświadczając, że Staś Jest jeszcze za 
mały, aby mu dawać broń do ręki.

A wujek... dobry wujek nie rozwinął swo
jej paczki.

I Staś nie wie do dziś dnia... jaki prezent 
chciał położyć pod choinką wujek.

Pobóg.

Ludwik Wiśniewski

Hozmówki przy żłobie — 
o sobie

Koń: Pracuję uczciwie: ciągnę wóz, cią
gnę pług, ciągnę bronę...

Na inne rzeczy macham ogonem. Jarmar
ki mnie nużą, męczą wesela, szczególnie gdy 
furman głośno z bata strzela...

Wół: Wół — to siła, wół to tusza 
Chłód, głód, praca mnie nie wzrusza!

Na wystawie bydła i trzody będę okazem 
siły i urody.

Gdyby nie jarzmo, któr' mi doskwiera, 
wyżej od konia głowę bym zadzierał...

Krowa: Zainteresowań mam wiele: po 
pierwsze — cielę, po drugie — sieczka, po 
trzecie — z dójką o mleko sprzeczka... Nie 
pójdę na wystawę bydła ani na wystawę 
trzody: za mało mam wdzięku, za mało u- 
rodyl

Osioł: Lubię pracować powoli, lubię ja
dać do syta. Nienawidzę woźniców, złość na 
nich mnie chwyta!

Gdy taki się uprze, nic go nie przekona, 
jeszcze mnie okłada od głowy do ogona!...

Świnia: Ciężko mi żyć — za dużo 
mam sadła, a jeszcze bym jadła, jadła, ja
dła! Kiedyś byłam lekka jak sama!

A dziś?... Ogarnie mnie rozpacz czarna! 
Ciężar mój chce mnie znieść... Idę znów jeść, 
ieść, jeść!

Koza? Jeden znam szyk — to moje ro
gi* Jeden znam wdzięk — to moja broda!

Nic tu ująć, ani dodać! Przepraszam! 
żeby otrzymać obraz kozy, trzeba do szy
ku i do wdzięku — spryt dołożyć!

Cielę: Ja, cielę, powiem niewiele, bo 
myślami zajętą mam głowę, czy też st-.to- 
snę na krowę?...
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Tow. gimn* Sokół JVoyelles-sous-Lens

Jednym z najruchliwszych gniazd sokolich w Okręgu Lens, jest niewątpliwie drużyna sokola 
Noyelles sous Lens. Posiada liczny zastęp młodzieży męskiej i żeńskiej. Gniazdo posiada poza 
tjmi jedną z najlepszych drużyn akrobatycznych w Związku Sokolim. Na zdjęciu: U góry od lewej 
— drużyna żeńska/ po prawej drużyna męska, w środku całe Gniazdo, w medalionie- zespół akro
batyczny młodzieży, na dole kilka fragmentów z xx>kazów zespołu akrobatycznego zastępu starszych.

z

Apel do zwolenników Piłki Nożnej
ćwierć wieku minęło, gdy piłkarze polscy przy

byli do Francji i rozpoczęli rozgrj-wać spotkania 
■w jedenastkach zorganizowanych. Zrazu było to 
y.akrojone na małą skalę, rozwinęło się gdy po
wstał Polski Związek Piłki Nożnej we Francji. 
Z utworzeniem Związku powiększyły się szeregi i 
kluby wzrosły do dwóch lub trzech oddziałów. 
Chętnych do gry nie brakowało. Widzów na boi
skach było dużo. Przybywali młodzi, przybywali 
starsi, wszyscy chętnie popierali pllkarstwo 1 

sport najbardziej popularny. Kluby rozwijały się 
4 rozszerzały. Młodzież wstępowała masowo w ich 
szeregi Były kluby, które miały po 100 do 150 
członków. Polski Związek Piłki Nożnej miał dużo 
pracy z organizowaniem mistrzostw i zarządza
niem Związkiem. Cl sami działacze, którzy wów
czas stanęli na czele organizacji pp. Domagalski, 
Radoła, Ryska Itd. pozostali wierni swym bar
wom i nadal kierują organizacją. Czy to w Lidze 
czy też w Klasie A czy w klasie B., było conaj- 
mnlej 50 klubów, przy czym nie małą zasługę w 
rozwoju ich mają kupcy polscy. Kluby miały wó
wczas bardzo dalekie wyjazdy 1 dawały sobie ra
de. Z nastaniem wojny zmieniło się wiele. PZPN, 
zawiesił działalność, którą wznowił wśród cięż
kich warunków natychmiast po wojme. Kluby 
odżyły, zreorganizowały się i wznowiły działalność. 
Z pośród piłkarzy nie wszyscy wrócili. Niejedni 
rginęli na wojnie, inni odeszli. Działacze sporto
wi zabrali się energicznie do pracy, starali się 
objąć to co było (mętne 1 garnęło się do spor
tu. Brak butów, ubiorów i piłek utrudniał prace. 
Radzono sobie jak było można. Starano się o 
sprzęt na lewo l na prawo, zmontowano to ro się 
tlało i rozpoczęto rozgrywać mistrzostwa tak jak 
P”zed wojną. W porównaniu z czasami przedwo
jennymi coś się zmieniło. Na meczach nie ma 
dawniejszych kibiców. Mało publiczności przyglą
da się rozgrywkom. Kluby nie mają pieniędzy. 
Sp.-zęt sportowy jest drogi ! wyjazdy do sąsied
nich klubów trudne gdyż brak środków lokomocyj.

Kupcy polscy, którzy przed wojną pomagali 
klubom, dziś są obojętni dla sportu. Rozwój 
sportu natrafia ua trudności. Zarząd PZPN, wszel
kimi sposobami stara e:c ażeby pomoc t”m klu- 
Uk wielkie, ze niemożliwym związać ko,„ec z

końcem. Wskutek takiego stanu rzeczy młodzież 
opuszcza szeregi P.Z.P.N.-u i gra w innych klu
bach. Działacze sportowi nie załamują mimo to 
rąk. Spodziewają się lepszych czasów. Tymcza
sem zwracają się z gorącym apelem do wszystkich 
„kibiców" i całej Emigracji sportowej, o uczę
szczanie na boiska 1 zaciięcanie młodzieży do pra
cy i wytrwałości w sporcie polskim szczególnie 
w piłce nożnej tak bardzo rozpowszechnionej 1 
o tradycji.

Zarząd PZPN-u nie szczędzi trudów I pracy I 
wszystko zrobi, by z młodzieży tej uczynić chlu
bę polskiego sportu na Emigracji.

Wybierała Ignacy,
prezes K.S. ..Unia" Bruay

£ Wiadomości miejscowe z różnych stron 1|
Oszust o dziesięciu nazwiskach, poszukiwany 
od sześciu lat przez różne sądy, aresztowany

Paryż. — Policja aresztowała 27-letn'egoj Mourlona aresztował w 18-tej dzielnicy 
Marcelego Mourlon. Mężczyzna ten, mimo paryskiej jeden z posterunkowych i natych- 
swego stosunkowo młodego wieku, ma bujną, miast przekazał policji sądowej. Ta przesłu- 
przeszłość. Dopuścił się szeregu (mówi się i chała „ptaszka” i tenże wyznał, że od sześ- 
o setce) nadużyć 1 wysokość ich oraz ilość ciu lat żył tylko z oszustw 1 przynajmniej 3 
stara się ustalić obecnie policja. Jedno jest-osoby tygodniowo padały jego ofiarami.

Dzik porani! myśliwego 
1 siedem psów

Bordeaux. W czasie nagonki na dziki, 
w której uczestniczyło 20 myśliwych 1 sfora 
psów, zranione zwierzę zdołało poranić sie
dem psów, a w końcu myśliwego. Rannego 
przewieziono do szpitala w Bordeaux. Na 
dobicie zwierzęcia potrzeba było pięciu strza 
łów.

WiadomościzBELG||

dotąd tylko wiadomym i ustalonym, oszust 
posługiwał się dziesięcioma nazwiskami.

Występując jako szofer Ferdynand Guisle 
nabrał na poważniejsze sumy wielu szoferów 
taksówek. Inne nadużycia popełnił pod naz
wiskami: Hantmetza, Leontyna Bćrie, SyJ- 
wana Juglain, Piotra Delangle, itd...

Działał w stolicy i na prowincji 1 był poszu
kiwany przez sądy kilku departamentów.
. Mourlon przyznał się w komisariacie po
licji również do kradzieży kilku rowerów i 
motocykli. Odpowie za wszystkie te przewi
nienia, po ustaleniu listy jego ofiar, przed 
sądem Sekwany.

Dwaj bandyci okradli dyrektora kina
Tuluza. — Dwaj bandyci napadli na jed

nej z ulic miasta dyrektora kina p. Aziberta, 
powracającego do domu z pieniędzmi zain- 
kasowanymi w ciągu dnia, Gangsterzy wyr
wali mu teczkę zawierającą 76.000 franków 
i zbiegli. Krzyki napadniętego, wzywającego 
pomocy, zwabiły spóźnionych przechodniów, 
którzy puścili się w pościg za napastnikami. 
Ci odwrót swój osłaniali strzałami rewol
werowymi. Obaj bandyci zbiegli.

Paczki do Polski
; BRUKSELA. — Wedlag zarządzeń władz bel
gijskich w terminie do 10 stycznia 1948 r. wolno 
Jest wysyłać paczki o wadze do 1 kg. do szeregu 
państw — między innymi do Polski. Można wy
syłać wszystko oprócz towarów racjonowanych.
£ Przy nadania paczki należy się okazać „kartą 
.węglową", na której poczta robi odpowiednią 
adnotację. W ten sposób można tylko wysyłać 1 
paczkę na rodzinę. (Lii.)

Węgiel polski dla gospodarki Belgii
Do portów belgijskich przybyły 4 okręty z pol

skim węglem: duński „Asbjorn” z 7.676stanami 
węgla, panamskl ..Cygnet" z 6.129 tonami, polski 
„Toruń” i szwedzki „Rigel”, które razem przy
wiozły 8.033 ton węgla. (Lii.)

Wieczerza wigilijna — u studentów Polaków
Dorocznym zwyczajem wszystkie Oddziały Bra

tniej Pomocy Studentów Polaków w Belgii zorga
nizowały „wieczerzę wigilijną”,, podczas której 
odbyło się tradycyjne łamanie się opłatkiem.

Przedział żywności dla ludności Nord 
j Pas-de-Calais w styczniu

Chleba: Dotychczasowe racje zostają. u- 
trzymane; cukru. — E. 1.500 gr., J. 1 A. po 
1.000 gr., M. i V. — 1.000 gramów; kawy — 
A, M, V, po 150 gr.; „Petits Dćjeuners” — 
J. 250 gr.; sera — racja zostanie ustalona; 
m^ki dla dzieci — E. 500 gr.; czekolady — 
E. 250 gr., J. i A. po 375 gr., V. — 125 gr.; 
masła, smalcu, margaryny 1 oliwy — racje 
zostaną, uchwalone.

Uzbrojeni bandyci skradli samochód 
z cukrem

Paryż. — Na szofera Roberta Siveta, kon
wojującego samochód ciężarpwy z ładunkiem 
2.500 kg. cukru, większą ilością mączek dla 
dzieci, napadło na bulwarze de la Gare dwóch 
uzbrojonych bandytów. Grożąc użyciem bro
ni zmusili szofera do opuszczenia samocho
du. Bandyci skradli samochód wraz z cu
krem.

Szukając gęsi znaleźli trupa 
noworodka

Dax. — Ostatnio skradziono kilka gęsi i 
kaczek jednemu z wieśniaków w Saint Vin
cent de Paul oddalonym 10 km. od Dax. Po
szkodowany gospodarz powiadomił o kra
dzieży żandarmerię, która po spisaniu pro
tokółu, wszczęła dochodzenia 1 poszukiwania 
za skradzionym ptactwem, żandarmi szuka
jąc gęsi znaleźli w jednym z domów worek 
z trupem noworodka. Dziecko poddano sek-

Komunikat Sekretariatu Technicznego 
Pomocy Zimowej Starcom

Sekretariat Techniczny Pomocy Zimowej, zwra
ca się x apelem do wszystkich Komitetów Okrę
gowych, Miejscowych, oraz do Organizacji, które 
sa w posiadaniu list zbiórkowych na Pomoc Zi
mowa, aby natychmiast zwróciły Je do Sekreta
riatu. Listy zbiórkowe niezbędne s» Komisji 
Kontrolnej, która rozpoczyna pracę, aby Jak 
najprędzej rozdzielić zebrane fundusze. Wszystkie 

' ‘ niezwłocznie zwrócić d!a dobra po-listy należy 
trzcbujących

Komunikat
pomocy.

Okr. Lens Zw. Kat. Stow. Męt. 
Polskich we Francji

Zarząd Okręgu Lenn Zw. Kat Stow. Mętów Pol. 
we Francji wzjwa Tow. należące do Okręgu o u- 
regutowanie składek za rok 1947.

J. Mikołajczak, skai'bnik Okr.

Komunikat K.S.M.P. Okr. Bruay
Zarząd Okręgu zawiadamia Towarzystwa wcho

dzące w skład Okręgu, iż zabawa Okręgu odbę
dzie się 11 stycznia w Calonnę-Ricouart w sali p. 
Pokojsklego. Początek o godz. 19-ej.

PARYŻ. — Z żyda Tow. Rzemieślników I Ro
botników. — Zarząd Tow. Rzemieślników i Robo
tników im. J. Piłsudskiego w Paryżu zawiadamia, 
że Sekcja Teatralna Tow. , odegra w dniu 6 stycz
nia br. po raz trzleci ..Betlejem Polskie" L. Ry
dla Prosimy wszystkich zainteresowanych przed
stawieniem Rodaków o przybycie na salę Tow. przy 
32 rue Basfroi metro: Voltaire. Początek o godz. 
17-tej punktualnie. ■ ■ v

Jednocześnie zawiadamiamy, źe miesięczne ze
branie Tow. odbędzie się .w dniu 11 stycznia br. o 
godz. 16.30. Wszyscy członkowie winni przynieść 
legitymację organizacyjną.

Następstwa nieostrożnej zabawy
Melon. Emil Hennot, zamieszkały w

Brosse Montceaux, bawiąc się z córeczką 5- 
cioletnią, pokazał jej w pewnej chwili kara
bin. Na nieszczęście tenże był nabity. Padł 
strzał 1 kula ugodziła dziewczynkę. Maleń
stwo zginęło na miejscu.

cji 
się

po

lekarskiej, która wykazała, że urodziło 
żywe. Henryka Duboscq, matka dwoj- 
dzieci, została przewieziona do szpitala i 
wyzdrowieniu stanie przed sqdem, oskar-

żona o dzieciobójstwo.

Zjazd delegatów S.P.K. Okręgu Charleroi
Dnia 14. grudnia 47 r. odbył się pierwszy Zjazd 

delegatów S.P.K. na Okręg Charleroi przy udziale 
36-clu przedstawicieli z poszczególnych Kół i Sek
cji w Domu żołnierza przy Bld. I’Ysere w Charle
roi. Program pracy kół obejmuje całokształt za
gadnień kulturalno-oświatowo-sportow-ych i samo
pomocy koleżeńskiej, a w niedalekiej przyszłości 
rozpoczęta zostanie akcja współpracy spółdzielczej.

Ńa zjaździe w Charleroi były poruszane różne 
zagadnienia przyszłej pracy społecznej 1 wybrano 
następujący zarząd: prezes: Szuman K., 123. rue 
de Marclnelle w Couilłet; zasL: prezesa: Górski 
Czesław; sekretarz: Wroczyński Jan. 37, rue Włl- 
imart w Chatelineau; zastępca: Lewandowski 
Aleks.; skarbnik: Sikora Wojciech. 142, rue Ag. 
Scoliy w Pont de Loup; zastępca: Fiołek 
Jan. Komisja Rewizyjna: Koczko Benedykt, Po
dolski Edward. Gabryś Józef, Kawa Michał 1 Se
nacki. Sąd Honorowy: Górski Czesław, Lewan
dowski Aleksander, Paprocki M., Gabryś Józef 1 
Masłowski Roman. ( ) ,
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Na progu

przesyłam mojej Szan. Klienteli 
rozsianej po całej Francji

szczere życzenia szczęścia, po
myślności, obfitych iask Bożych
i

Komunikat W.G. i D. P.Z.P.N.-tt
Niniejszym podaje się do wiadomości, iż w nie

dzielę 11. stycznia 1948 r. na stadionie w Barlln 
o godz. ló-tej zostanie rozegrany mecz finałowy 
o Puchar P.Z.P.N.-u we Francji, pomiędzy fina- 
Itatą Okr. Lens. Gwiazdą Bully, a finalistą Okr. 
Bruay en Artois. Wichrem Houdain.

Każdy oddział zabiera jedną dobrą pakę ze so
bą. Gracze drużyn występują z llsansoml na ee- 
eon 1947*48.Sędzia na mecz: Sędzia główny Paweł Szulc, 
liniowi (dostarczają po jednym) a Diany Lievm 
i Wiktorii Barlln. , , . ,

Prezes kol. Mielcarek winien przybyć celem 
wręczenia Pucharu zwycięzcy.

Zbiórka drużyn i członków zarządów zaintere
sowanych klubów oraz skarbnik Związku p. Po
tyrala, winni przybyć o godz. 14-tej do Cafe 
Ernest w Barlin. „ .Przew. W.G. t D. A. Byaka.

Ocean CaL Ric. u Pogoni Maries
W. niedzielę dnia 4 stycznia 1948 odbędą się 

dwa wielkie mecze o mistrzostwo PZPN-u w kla
sie A, (na stadionie w Auchel). Spotkają się w 
derby sąsiedzkich kluby: Pogoń — Ocean; o go- 
dzinio 13-tej grają: Ocean I.B. — Pogoń I.B.; 
o godz. 14.30 Ocean I.A. Pogoń I.A.

W. G. 1 D. Pogoni uprasza graczy wyznacxo- 
nveti do powyższych spotkań o przybycie na 
•zbiórkę najpóźniej pół godziny przed meczem. 4

WYNIKI Z TURNIEJU MŁODZIEŻY 
„WIKTORII" BARLIN

Fortuna Bethune — AS Barhn 11:1
Wiktoria Barlin — Wicher Houdala 8.0

Finały odbędę się w czwartek 1 stycznia o 
13.30 i 15-ej.

8.

W środę 31 grudnia odbędzie się bal rylwe- 
Btrowy Wiktorii w Salle des Fćtes. Początek o 
godz. 20-ej. Wybór królowej sportu.

BULLY i OKOLICA. — Klub Sport. „Gwiazd*’’ 
urządza bal Sylwestrowy 31 grudnia w sali Kur- 
eaal. Początek o 19-ej.

MAZINGARBE. — K.s. Polonia urządza dwie 
zabawy wspólnie s Kołem śpiewu „Cecylia” Ma- 
zingarbe 7: 81 grudnia i w >owy Rok. Zabawy 
odbędą się w sail Alcazar w Vennex.es 1 rozpoca- 
ną się o 20-ej. ___

Zebrania na niedz. 4 stycznia
ARENBKRG. Tow. Polek Im. królowej Ja

dwigi o 15 u p. Baudoin (walne).
ARRAS. •— Rada Rodzicielska o 14 U p. Głu- 

szaka w SL Laurent-Blangy.
BARLIN. — Sekcja przy C.G.T. o 14 u p. źur-

(Foto New York Tunes)
Fragment z meczu Red Star — Metz.

KołnunikRt Unii Rrnsy
W niedzielę 4 stycznia Unia Bruay wyjeżdża do 

Rapida Lens. Gra o mistrzostwo. Zbiórka graczy 
o godz. 11-ej obok pomnika. Winni przybyć Sa
nies. Kluczyński, Robaszkiewicz, Linica. Orwat, 
Prałat, Krzykntowski, Nowak, Wojdowskl, Klim
czak, Siak i Gluszak.

K.S. Unia dziękuje gospodarzowi swemu p. Ku- 
klełczyńskiemu za ofiarowany dochód z zabawy.

U Gwiazdy Lens
W niedzielę 4. stycznia 1948 r. Gwiazda Lens 

wyjeżdża z dwoma oddziałami do Vimy. Oddz. I.: 
Durak St, Lupieckl, Kopaczyk. Leśniak, żołądek, 
Kovak, Heeekę, Herman, Durak T., Jaśniewicz, 
Wajda. Oddz. II.: Bluszcz, Klarczyk, Couisse, 
Maślana, Marc, Trzeciak, Kuta, Bluszcz, Maćko-* 
wiak, Rumnjj, Sokół, Kobylanek, Kubiak.

Zbiórka graczy o godz. 11.30 w lokalu. Herman 
stawia się o godz. 11-tej w lokalu. Odjazd samo
chodem punktualnie o godz. 12-tej.

Gwiazda Lens ■— U.S.O.L. Lens 0—0
W niedzielę dnia 28. 12. 47 r. Gwiazda Lens 

była gościem' U.S.O. Lens drużyny, która pro
wadzi w tabeli njistrzostw i po bardzo pięknej 
grze (przerwanej z powodu ulewnego desżczu) 
wynik wynosił 0—0. (Bilety c tego meczu będą 
ważne na grę rewanżową). *

MONTIGNY EN GOHELLE. W środę 31.
grudnia w Salle des Ffites odbędzie się zabawa 
sylwestrowa grona ..Allez Promień” 1 K. S. Pro
mień. Początek o 20-tej.

Wynik Promienia t dnia 28. grudnia: Dourgcs 
ml. — Promień ml. 8—0; Promień I. — Meurchin

Niedziela 4. 1. 1948 n Promienia
Promień 1 A. wyjeżdża do Annay. Zbiórka gra

czy u p. Hilaira o godz. 13.30. 1 B. Promień wy
jeżdża do Meurchin do gry o mistrzostwo. Wy
jazd o godz. 13.30.

AV1ON. — Walne zebranie Związku Kobiet M. 
K. odbędzie się 8-go stycznia o godz. 15-tej-w ' 
sali Cafć Dśdć.. .... —.......- ..™— 1

BEUVRY. — Msza św. za duszę śp. Józefa 1*- 
wniczaka odbędzie się w niedzielę dnia 3-go sty
cznia o godz. 9-tej rano w kościele w Bćthuae. -

O czym zawiadamia Wdowa z dziećmi.
MAZINGARBE, szyb 7. — Bada Rodzicielska 

podaje do wiadomości, iż w niedzielę 4. stycznia o 
godz. 17-tej urządza obchód erwiastikowy dla dzie
ci i starców. — Dzieci i starcy winni przynieść t 
ze sobą filiżanki 1 cukier do herbaty. Muzyka 
staropolska (dudy).

MABLES. — Walne zebranie Kluba Sympatyków 
„Allez Pogoń" odbędzie się 4 stycznia o godz. 
10 rano u p. Nowaka. Po południu tego samego 
dnia odbędą się dwa mecze o mistrzostwo w kla
sie A. na boisku w Auchel.

MABLES LES MINES. — Zebranie roczne Klu
bu Mandolinlstów „ Tremolo" odbędzie się 11. 
stycznia w Cafć Terminus. Początek o 17-ej.

Bal Klubu odbędzie się o godz. 19-tej w salach 
Ratusza.

DOUAI i okolica. — Zebranie Koła źolnlersy 2 
D.S.P. odbędzie się 11.. stycznia w sali „Maison 
Lory" Dancing, rue des Ferronićres, 19. o godz. 
10-tej. Przybędzie prezes zarządu głównego.

DECHY. — Walne zeb rnie Zw. Pol. Wet. Pra
cy Wdów i Sierot odbędzie się 11. stycznia o 15. 
u p. Migdały. .

DENAIN. — Zarząd Rady Rodzicielskiej za-, 
prasza rodziców do chó) u śpiewaczego. Pierwsza 1 
próoa odbędzie ric w f botę 3 stycznia o godz. |

W Seine et Marne spłonęła ferma
Fontainebleau. — W wiosce Villegruls w 

dep. Seine et Marne, powstał pożar. Ogień 
zniszczył hangar, i zabudowania inne, zawie
rające razem 900 kwintali pszenicy, 400 
kwintali owsa, 150 kwintali jęczmienia, wiel
kie ilości owsa i słomy. Straty wynoszą 5 
milionów franków.

MEAUX. — Komitet Gwiazdkowy oraz Młodzież 
urządzają w Villenoye (S. et M.) dnia 4 stycznia 
1948 r. o godz. 15-tej w Salle des Fćtes Gwiazd
kę dla wszystkich dzieci polskich, oraz przed
stawienie i bal. Dochód przeenaczony na pomoc 
dla Starców.

Dnval, ojciec dziesięciorga dzieci, 
zabił dwóch sąsiadów'

Dijon. — Krwawy i konsternacją wzbu
dzający dramat rozegrał się w wiosce Bar- 
birey sur Ouche w dep. Cote d’Or. Przyczyn 
upatrywać należy w niezgodzie sąsiedzkiej*. 
Niejaki Carreau, mający porachunki z są
siadem Mathlotem, zastrzelił jego oraz jego 
żonę, w chwili gdy para ta wychodziła z ka
wiarni. Carreau zbiegł 1 ukrył się prawdo
podobnie w okolicznych lasach. Zabójca jest 
ojcem dziesięciorga dzieci. Poszukuje go po
licja. '

I^awina śnieżna 
wef ewwol-ł t-nmwrołlrnciA

Saksofony - fklnrnety • Trąbki 
oraz wszelkie instrumenty muzyczne

DE RUYCK, 123. Grande Rue

ił yiturzvnia dnia
PARYŻ.

Tarbes, Szosę Bagnóres les Bigorres

ROUBAIX 
(15 et.)

— Monhie. zasypała lawina śnieżna. Komu
nikacja drogowa została wstrzymana na kil
ka godzin aż do usunięcia śniegu. Ofiar w 
ludziach nie było. Straty są wyłącznie ma
terialne.

Policja aresztowała za kra*
dzież czterech mieszkańców’ Bezons, Marce
lego Nice, Adolfa Martin, Andrzeja Prieur 
i Karola Prejean. Włamywacze grasowali 
głównie w okolicy Argenteuil. W Bezons o- 
kradli jednego kupca z 800.000 franków.

Uwaga Polacy w dep. Charente
Dnia 11. stycznia 1948 r. o godz. 13-tej odbędzie 

się w eall Maison du Peuple, rue Jean Jaurea w 
Angouleme (Charente) Departamentalne Zgroma
dzenie Polaków. Obecni będą Konsul R.P. z Tu
luzy oraz prezes Zarządu Głównego Z.O.R.R.

"(—) Cl. Magda, del. Z.O.B.1L

ALENęON. Parowóz przejechał pod
Lalgle w dep. Orne 19-Ietniego wieśnialta 
Michała Turbout.

NANTES. — Odkryto tu trupa kolejarza 
Ludwika Clodica, który zaginął przed kilim 
tygodniami.

ISSOUDUN. Ludwik Poor i Ludwik
Rick, którzy dopuścili się szeregu oszustw I 
poszkodowali kilku kupców w Issoudun, zo
stali aresztowani: pierwszy w Saint Junlon, 
drugi w Vichy.

BAJONNA. -— Policja aresztowała za 
kradzież popełnioną w magazynacli wojsko
wych i oddala w ręce władz pułkowych, star
szego Strzelca Pawła Pćrc.

NICKA. Lotnisko cywilne w Nicei
rozbudowano. Będą mogły odtąd lądować na 
nim największe samoloty. *

doczekania się w zdrowiu 
roku 1949-go

Wszystkim „Szczęść Boże 
w pracy codziennej 

jak i społecznej!

i1 Edmund
22, rue Voltaire, BILLY-MONTIGNY (P.-de-C.)
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■ JANISZEWSKI Marian
Rue des Clercs (fosse 8) — LOISON

składa (5)
swej Szan. Klienteli 1 Znajomym 

serdeczne życzenia DOSIEGO ROKU.

Czytajcie Drobne Ogłoszenia 
w „Narodowcu*9!

Nasze 
odżywienie, 

aczkolwiek “ po
lepszone" ciągle jesz

cze jest niewystarczające, 
oby odrobić straty lat niedostatku. 
Dla odzyskania sił spróbujcie 
BIOGERME.

BIOGERME zawiera bowiem fosfor roślinny, 
tłuszcze, cenne witaminy niezbędne dla póa. 
trzymania życia lub odnawiania tkanek.
Wzbogacony w fosfat wapna i w magnezją 
BIOGERME działa jako środek wzmacnia
jący i jako środek zaopatrywajqcy orga
nizm w wapno.BIOGEBMJE
POTĘŻNY ŚRODEK

WZMACNIAJĄCY 
w postaci wyśmienityc 

słodkich ziam
We wszystkich. opłfekoch eyiŚA.l 290 P l 6.937

(17 »L)

Siły, Zdrowie i Dobry Humor
zapeuni każdemu

Kuchnia polsko-irancuska
zawierająca 581 przepisów przyrządzania zakąsek, zup, potraw mięsnych, rybnych

1 kompotów; konfitur, ciast, legumin, kremów., mazurków, tortów etc.
Tradycyjne jintrawy polskie, Xajlepsza kuchnia franeraska
Każdy przepis podany jest w języku polskim i francuskim, co ułatwia prowadzenie 
gospodarstw mieszanych oraz umożliwia zakupy wiktuałów w sklepach i na, targu

Cena 395.—- fr
francuskim.

Całość w jednym grubym tomie.
(z przesyłką za zaliczeniem pocztowym 440 fr.) 

Wysyła
Księgarnia Polska w Paryżu — 123, Bid. st. Germaine Paris vt

Uwaga Rodacy z dep. Tarn et Garonne
Dla rodaków z Caetelsarrasin, Molssac 1 okolicy 

(po za mszami ogłoszonymi listownie) i innych 
miejscowościach msza święta będzie odprawiona 
w Castehrarrasin w kaplicy Notre Dame de la 
Compassion, rue du Commandant ChatiniSres, w 
niedzielę, dnia 11 stycznia o godz. 10 czasu legal
nego, Przed, msza 6w, sposobność do spowiedzi.

Duszpasterz polskL

80.000 kg. siana pastwą płomieni
Lons le Saulnier, Pożar powstały w

wyniku krótkiego spięcia powstał w wiosce 
wraz z 30.000Cuiseaux. Zniszczył stodołę

kg. siana, narzędzia rolnicze oraz 22 sztuki 
bydła.

Straty- sięgają sumy kilku milionów fran
ków.
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Hodowca

^E^URLIN. —, Tow. Hodowlane „Czysty Drób"
15 w Sali Polskiej (walne). „„i..,.BRUAY EN ARTOIS. — Tow. iw. Barbary 
14.30 w lokalu zebrań (walnej.

CARVIN. —Koło Rez. i b. Wojskowych o 14 
sali kopalnianej (walne). a

GARVIN. — Stow. b. członków POWN 0 14 
sail kopalnianej (walnę).

DENAIN. — Stow. b. Ctionków POWN o 13 U

o
o

p. Sobczaka (walne). __
DIVION. — Koło Res. I b. Wojskowych o 15 u 

p. Fontaine (walne).
DIVION. — Tow. gimn. Sokół o 10 u p. Croe-

n DIVION. — Stow. b. Członków POWN O 
p Croena (walne — rew. o 14.30).

HARNES. — Oddział Z.U.P.R. O 14 Up.

15 o
Gru- 
(wal- 
10 w

chały (wakie).
HAUDA1N. — T.U.R. 0 14.30 U p. Bercali
HOUDAIN. — Koło muzyczne „Echo" o 

lokalu zebrań (walne — rew. o g. 9 30K
LENS, 12-ka. — Koło Zw. Inwalidów Woj. B.P. 

o 10 w Caf6 Familia (walne — rew. o 9.30 — wy-
danie papierosów).

LILLE. — P.8.L. o 16 w sali przy rue Mollnel, 
13 (Cafó Alphonse) (Walne).

MAKLES LES MINES. — Stow. b. Członków 
POWN o 10 u p. Lisa (walne). ■

MABLES LES MINES. — Tow. św. Frandszkal 
św. Stanifclews o 14 w Patronaźu (walne).

NOEUX LES MINES. — Bractwo Kurkowe o 
14 w Sali Polskiej (walne — rew. o 13.80).

ROUVEOY-NOUMEA. — O.P.O. O 15 u p. Pel-
tryka.

SALLAUMTNES. Z.U.P.E.O. o 15 U p. Ku-
dlaszyka (walne).

VALLENTItiNY (Aube). — O.P.O. 0 14 U p.
Winczora. •

Rysie polskie
Rysie polskie odznaczają się wysoką war

tością użytkową 1 obok Srebrniaka polskie
go, są sławą gołębiarstwa polskiego.

Duże zainteresowanie chowem tych gołębi 
widzieliśmy przed wojną w wielu krajach. 
„Ryś polski” był na pierwszym prawie miej
scu jako gołąb opasowy.

We Francji „Rysie polskie” mają od daw
na bardzo licznych zwolenników. W Anglii 
istnieje ruchliwy klub hodowców tegoż go
łębia, i na temat „Rysi polskich” piszą dużo 
Amerykanie, którzy gołębia tego zaliczają 
do jednego z najlepszych.

Wojna przetrzebiła hodowlę polską, Musl- 
my przeto zdwoić nasze wysiłki, aby „Rysie 
polskie” w bieżącym sezonie hodowlanym 
zajęły zasłużone im miejsce w naszych ho- 
dowl3#cli*

Pamiętajmy, że „Ryś potoki” jest gołę
biem, nadającym się doskonale do chowu. 
Obok niezrównanych zalet piękności, posia
da zdolność przystosowania się do trudnych 
nieraz warunków życia.

Ptak ten lubi spokój, swobodę, chowany 
w warunkach naturalnych, mając swobodny 
wylot, rozwija się dobrze i daje potomstwo 
bez podawania pigułek. Jest to ptak silny 1 
wytrwały. Hodowcy gołębi winni przeto 
nim się zainteresować 1 rozpowszechniać 
„Rysia polskiego”.
, Będzio to praca celowa i pożyteczna.

Kaczmarek! Wł. •

Uwagi pani Klary
m

Ul 
n 
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Każda gospod.yw\ może rozpoznać, czy 
mleko zawiera wodę. Dokładnie oczysz
czony drut do trykotowania zanurzyć 
pionowo do mleka i szybko wyjąć, trzy
mając drut prosto. Mleko powinno spły
wać po drucie powoli a jedna jego krop
la winna pozostać na końcu drutu. Jeśli 
mleko spływa po drucie szybko i nie po
zostawia po sobie śladu, znaczy to, że do 
mleka dodano wody.

Znaczenie wody dla roślin
Woda dla rośliny jest koniecznym pokarmem. 

Ona rozpuszcza ważne dla rośliny sole odżywcze. 
Jest ośrodkiem wielu procesów życiowych. Woda 
stwarza dla rośliny sprzyjające środowisko dla 
jej rozwoju. Krążąc w ziemi przewietrza ją. Do
starcza potrzebnego dla rośliny tlenu 1 wodoru. 
Rozmiękczając glebę stwarza odpowiednie warun
ki dla rozwoju korzeni. Korzenie dostarczają ro
ślinie potrzebną wodę. W wyjątkowych wypad
kach. spotyka się rośliny pobierające wodę całym 
swym ciałem lub z otaczającej je pary wodnej. 
Pobrana woda przedoslaje się przez wiązki naczy
niowe w łodydze, aż do liści. Niewielka ilość wo
dy jest zatrzymana przez roślinę, a reszta wy
parowana przez liście, aby znów po skropleniu, z

Nabożeństwa w Meurthe et Moselle
Lunt.ęille. — 1-go stycznia Nowy Rok Msza św. 

o godz.'10-tej w szpitalu. Spowiedź o godz. 9.30.
Homecourt. — 4-go stycznia' Msza św. o godz. 

8-ej. Spowiedź. św. o godz. 7-ej rano w niedzielę 
i w sobtę wlecz, od godz. -8-ej do 7-ej.

Aubouó. — Msza św. o godz. 9.30. Spowiedź o 
godz. 9.15.

Mancieulies. — 11. stycznia Msza św. o godz.
8.30. Spowiedź o godz. 8.15. Nieszpory o godz. 
3-ciej.

Tucnuenleux Marine. — Msza św. o godz. 11-ej.
Ks. A. Roj.

deszczem przedostać się do ziemi 1 być porwaną 
do nieprzerwanego cyklu-krążenia.

Brak tego krążenia. Brak wody to śmierć dla . 
rośliny. Nic nie pomoże siła twórcza człowieka, 
aa! dobroczynne ciepło słońca. Roślinie do życia ■ 
jest potrzebne pewne minimum wody, gdy tego 
minimum zabraknie, roślina ginie, nawet Jeżeli 
inne składniki odżywcze ma pod dostatldem. Wo- ' 
la w organizmie rośliny stanowi około 2/3 cię

żaru jej ciała.
Przed zbyt silnym ubytkiem wody, roślina bro

ni się w różny sposób, zależnie od środowiska w 
jakim się znajduje. W okresie suszy np. zamyka 
szewkl umieszczone w liściach, a wydzielające 
wodę, lub pokrywa się specjalną substancją wos
kową Itd. Zrzucanie liści porą zimową, też jest 
samoobroną przed stratą wody. W okresie tym 
rośliny nie asymUują wody. U roślin tropikalnych 
widzimy znów specjalne zbiorniki na magazyno
wanie wody. Kolce i wlośnikl zamiast liści to też 
radzenie sobie na brak wody. Przez posiadanie 
tych kolców i włośników roślina zmniejsza po
wierzchnie parowania się i wilgoć z powietrza. 
Wraz z wodą dostają się do rośliny różne rcz- 
puszczone sole potrzebne do budowy tkanki. Ro
ślina pobiera sole: azotowe, fosforowe, potasowe, 
magnezowe, siarkowe, wapienne 1 cynkowe, ,poza 
tym mniej potrzebne jak sole: sodowe, krzenc 
1 chlorowe.

Dla wytworzenia jednego kg. suchej masy ro
śliny potrzeba aby przez roślinę przeszło około 
300 litrów wody. Nie tylko brak wody, ale 1 jej 
nadmiar jest szkodliwy. Zbytnia ilość wody nie 
dopuszcza dostępu tlenu powietrza. Roślina nie 
ma czem oddychać — dusi się.

Poza solami wielką rolę w życiu rośliny odgry
wa też tlen 1 dwutlenek węgla (bezwodnik wę
glowy).

Tlen potrzebny Jest dla rośliny do oddychania 
1 dla mikroorganizmów żyjacych w ziemi.

Organizmy te przygotowują cały szereg materii 
potrzebnych do odżywiania rośliny. Dwutlenek wę
gla silnie wpływa na rozkład wapna pobieranego 
przez rośliny.

Tlenu i dwutlenku węglowego dostarcza w 
wielkiej ilości deszcz. W wodzie deszczowej znaj
duje się tlenu dwa razy więcej niż w powietrzu. 
Dwutlenku węgla zaś trzydzieści trzy razy więcej. 
Poza tym w wodzie deszczowej znajduje się wiele 
Innych pożytecznych składników Jak amoniak itd. 
Widzimy więc jak wielkie znaczenie ma deszcz. 
Niestety przeważnie mamy go za dużo lub za mało. 
Marzenie rolnika, aby padało tylko dwa razy w 
miesiącu, zostanie niestety tylko marzeniem. 
Człowiek w ciągłej trosce o rozwój pożytecznych 
roślin stara się regulować zapotrzebowanie na 
wodę. Buduje się więc różne zapory, aby maga-, 
zynować wodę na okres suszy. Wykorzystuje bieg

METZ. — (Polskie Jasełka). — Dnia 1 stycznia 
1948 r. o godz. 16-tej w sali F&bert, Place de ta 
Prefecture odegrane zostaną Polskie Jasełka, 
staraniem Komitetu Tow. Miejscowych w Metzu. 
Po Jasełkach na tej samej sali od godz. 20 bal.

Nadesłane
Uchwały Syndykatu Wolnego Górników 

(CJF.T.C.) Pas de Calais
Biuro Centralne Syndykatu Wolnego Górników 

(C.F.T.C.), po zapoznaniu się na zebraniu w dniu 
28 bm. s rytuacja w górnictwie, podtrzjnnuje 
swoje tadania w sprawach zarobkowych, poprawy 
bytu mas pracujących przez zwiększenie siły na
bywczej pieniądza droga . obniżenia cen. Biuro 
Centralne potępiło syndykalizni polityczny i zaw
sze wleme swym hasłom, pozostaje na gruncie, 
że Związki zawodowe powinny być wólne od 
wszelkich wpływów politycznych 1 stać jedynie na 
stanowisku obrony praw zawodowych. swych 
członków i mas pracujących.

Osobom wstępującym do Organizacji C.F.T.C. 
gwarantuje poszanowanie praw człowieka i oby
watela oraa jego przekonań. f <

Apel do osadników polskich
Związek Osadników i Robotników Rolnych we 

Francji, zwraca tię 3 apelem do wszystkich osa
dników polskich, aby w obecnej trudnej Sytuacji 
aprovizacyjnej we Francji, przez zrozumienie i 
dobrą wolę złożyli nadzwyczajne świadczenia w 
zbożu do dyspozycji Min. Wyżywienia, o ile po
siadają reaerwy tskou-ych.

Z.O.R.R. liczy się z tym, źe osadnicy polscy we 
Francji roztnuieją znaczenie owych świadczeń i 
ie równocześnie prze» to przyczynią się w pewnym 
stopniu do pokonania trudności aprowizacyjnycti, 
które dla Francji są dosyć poważne.

Z.O.R.R. uprasza wszystkich osadników erze- 
szonych. jak nie zrzeszonych w organizacji, ■ aby 
po złożeniu wyżej wymienionych świadczeń nad
zwyczajnych w zbożu, zawiadomili o tym ZORR. 
podając imię i nazwisko składającego świadczenie, 
oraz datę, ilość i gdzie świadczenie złożono.

Równocześnie przypominamy, że siedziba Zarzą
du Głównego Z.O.R.R. mieści się obecnie na: 23. 
rue Taitbout — Parta 9.

Zarząd Główny Z.O.R.B.

W Nowy Roku Pańskim 1948 serdeczne życze
nia pomyślności, rozwoju i wytrwania w służbie 

sprawy Polski składa zarządom okręgów.d’a 
kół. członkom i bratnim organizacjom 

Związek Był. Członków

Z" okazji Nowego Roku przesyłam
rzek, aby nawodnić łąki, plantacje winorośli, ryżu Zarządu Bractw Kurkowych Braciom 
Itd. W uprawach mniejszych zakłada się odpo- j - -
wiedni system rurociągów — czy wreszcie podle
wa się rośliny ręcznie. I

we Francji, szczere tyczenia.
Witold Nowak,

P.O.W.N,

w imieniu 
Karkowym

•ekr. ren. Zw. Bractw Kurkowyck we Francji.

Drobne ogłoszeniaKancelaria Adwokacka
pod kierownictwem DOKTORA FflAW

S. O L 6 N I <: K i 
ftumaes Przysięgły przy Sadach francuskich 

Ibó. rue Jouftroy - PARIS XVII 
Mótro: WAGRAM — T«. WAGRAM 
Tłumaczenia urzędowe do ślubów, aa
(tzaejt łtp. — Pełnomocnictwu — Uoewudy 

■■ ■ Obrona w radach. -----------
!■ ■

O Wszelkie Hity dotyczące ogłoszeń, edit- 
iować ..Narodowiec", LENS (P de C.>.

O Na odpowiedź lub na przekazanie igło- 
eae* na" ogłoizenia. które ukazały ałę pod 
numerem lecz bea adresu sataczyć należy do 
Itatu eaaeaki, a na kopercie napisać oprócz 
adresu, podany numer ogtoezenla.

PACZKI ŻYWNOŚCIOWE
• POZWOL-jl WASZYM BUSKIM f 
• PRZETRZY3L1C SROGĄ ZIMĘ •

Tyrięee listów dziękczynnych z Polski, Niemiec 
i innych krai świadczy o tem. że nasze paczki są 

naprawdę pełnowartościowe
A oto .kilka przykładów:

Nr. 101 : 5 funt. kawy. 4 funt, kakao, 1 puszka 
płynnej czekolady, 1 funt tabliczka ezekola-

Wolne miejsca
ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej:

— ea każdy dalszy wiersz 40 franków.)

dy . . frs fr. 4.138.—
Nr. 103: 3 fL kawy. 1 puszka płynnej czekolady, 

1 puszka mleka skondensowanego, 2 ft. kakao, 
1 puszka mleka w proszku. 1 puszka miodu, 1 
puszka masła Kokosowego . , frs. fr. 1.350.—

Nr. 163: 1 ft. herbaty, 1 ft. kawy. 1 ft. rodzyn
ków, 1 tt migdałów. 2 ft. pieprzu. 1/4 fL cy
namonu, 1/4 ft imbiru, 1/4 ft goździków. 1/4 
fL kminku. 2 gałki muszkatowe, 100 papiero
sów „Virginia"......................frs. fr. 2.400.—

WYJĄTKOWĄ OKAZJA (wyłącinie do Polski) 
1000 papierosów „Virginia" . . frs. fr. 8.000.— 

(dostawa do 3 tj-godni) 
wysyłane przez

EUROPEAN and OVERSEAS Service Co
S.D.B.Ź, 47. rue de l*Unlvcrslt6 PARIS (7-e) 
—żądajcie szczegółowych cenników. —

. . (8219)

Poszukuje się SŁUŻĄCEJ do rodziny polskiej.
Znajomość kuchni wymagana. Dobra płaca. Zgtoez. 

rue Fbg. Poissonnlćre.PARIS (10) (7)
i^ŁUżACA porządna 1 uczciwa, znająca kuchnie, 

potrzebna do wszelkiej pracy domowej, do rodzi
ny z 2-giem dzieci, lat 3 i 5. Dobra płaca. Pisać 
do: JONGLEZ, 5, rue d'Avesnes, TOURCOING 
(Nord).- (g)

Polska rodzina bezdzietna poszakaje ROBOT
NIKA, może być w starszym ■wieku, do wszelkiej 
pracy na małej fermie, o ile możliwe do dojenia 
krów. Wynagrodzenia według ugody. Zgłosz. do 
„Narodowca" pod nr. 8204.

WDOWIEC, lat 40, górnik, poszakaje GOSPO- 
ayni do lekkiej pracy domowej. Płaca według u- 
gody. Ożenek nie wykluczony. Zgłosz do „Na
rodowca” pod nr. 3218.

DOKTÓR PRAW g
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY w
przy Sądzie Najwyższym •* 

Tlamaezenia urzędowe: globy — oateralUacje 
— tprawy sądowe — cywilne — handlowe — 

podatkowe. *
CF • Porady bezpłatne X3 

Dr. Leon SXLL^tiOWSKI 
PARIS — 8, rue Debrouxse — PARIS (16-e) 
Mćtro: Ahna-Marceau. — TŚL OuPeruic 47-64 

---------- -------------------------- ------- -- V

Polskie Biuro fniormacyjne 
i porad prawnych

pod kierownictwem p. WAWAK Jana 
Tłumacza przysięgłego Lille: 28, rue Macqaert - 
(Tel.: 393.40) (za pomnikiem Marsz. 6\xh't 
Roabalni 17, rue Bómy Cogghe (3 minuty od tne

roeLwa)
Zaiatwlai Interwencje, kontrakty, tłumaczenia 
pełnomocnictwa, Prefektury t Ministerstwa, itd 
Na informacje listowne załączyć znaczki na odpo

(21 st)

Potrzebna młoda SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pra- 
ęy domowej, Z całym utrzymaniem. Zgłosz. do: 
Dr- Ł.OUF. 2, rue de 1 Egłise, LENS (fosse 4) (P. de C.).  (1)

Potrzebny zdolny CZELADNIK RZEŻNTCKI do 
warsztatu i sklepu. Zgłosz. do: Fr. JANIAK 65. rue 
de la Rćpubliąue, BRUAY EN ARTOIS (P. de C.) 

____ _____________ (2)
Potrzebną natychmiast uczciwa i zdolna NIE

MI ASTA, w średnim wieku, do gospodarstwa rol
nego jako GOSPODYNI. Praca stała Ożenek póź
niejszy nie wykluczony. „Zgłosz. listowne lub o- 

d.a;. nowAK Hippolyte A TORS par LA MURĘ (Isśre). ________ (3208)
Poszukuję od zaraz KIEROM NI KA warTTtaTu 

konfekcji męskiej i damskiej. Warunki do omó
wienia oraz SPECJALISTÓW do szycia konfekcji. 
Zerłnsz <io ..Narodowca” rw»d nr. 32Ó6

DZIEM’CZYNA (Ki lat 14 do 17. potrzebni do 
lekkiej pracy domowej. Zgłosz. do: CfJRDONNE- 
RIE, 81. rue Louis Braille, SL-ETIENNE (Loire). 

_________________ 3245)

* za ogłoszenie w 4 wierszach najwyżej; 
— ca każdy dalszy wiersz 7$ franków >

WDOWA, lat 38, pragnie poznać starszego K \- 
WALERA lub WDOWCA od lat 85 do 45, może 
być z 1 dzieckiem, najchętniej rolnika, w celu 
matrymontaieym. Oferty do . R. STANEK, Au 
Chateau. VILLERS EOGAGE (Caivadoa). (8114)

GÓRNIKE
Czyś czytał już wspaniałą książkę o sobie.
Morcinek "G. — Wyrąbany chodnik 

(2 tomy — str. 1058) . . . . Fr*. 806.—
Llgnń St. — Bery 1 Lójki śląskie 

(Stron 140................. , . . Fra to.—
Jeżeli me czytałeś zamów ją sobie w:

Składnicy Książek Polskich „LIRRILA” 
12, rue St. Louie en L’lie — PARIS <1V) 

(16 et)

CBCESZ ttyblto wstąpić w rwieiek małżeński, 
■spies do: Jedynej Ofiejalnej Polskiej Agencji 
Matrymonialnej „COLOMBIA", 16, rue Carnot — 
LA MADELEiNB (Kord). Zgłoszenia osobiste 
tylko na „rendez-mus”. (.Zaleczyć 30 frs. w znacz
kach). 22 et.)

2OO f r
ogłoszenie wierszach

V tę każdy dalszy wiersz $0
najwyżej;’ ! 
franków.) |

' Or. E. BOBOWSKI
1 13, Av Wagram — PARIS (8-6)

Mitro Eloile - I'*i. Carnot to 6b
Prsyjmuje od godziny 13-tej do la-tej 

♦ Choroby skórne I węaerycree i leczenie me- 
i todaml nowocteenymt). Beumatyem, tyli ki, 1 
I — i— hemoroidy orae choroby kobieca. — i—

ELfceTKOlKRAPlA. (12-aL) ।

Z* długi żony mej Julii KRYJ z domu BIESIA- 
DOW która mnie opuściła dn. 39.XII.1947 r. NIE 
ODPrtWIADłM. - Mikołaj KRYJ, 13. rue L#>- 
winston. LENS szyb 12), (3)
inipnmene M a UIA fMOWbK) - ćfcNs 

Pravaux eiócutśe p«r dea ourrier-
1 lyndluu&i

t4 Gćrant : Lćon

i Trarallleurs 
a ta (X3T 

GARSTKA

6u Livre

LENS


